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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 148.000 148.000
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 93.993.595 93.405.858
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 6.899.878 6.207.655
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 29.017 16.295
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 271.239 279.339
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 101.193.729 99.909.147
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 123.450.550 123.450.550
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 10.800.430 10.800.430
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 134.250.980 134.250.980
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 235.592.709 234.308.127

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 224.089.067 222.777.482
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 564.010 585.850
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 224.653.077 223.363.332
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 5.889.500 4.275.728
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 230.542.577 227.639.060
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 47.374 46.615
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 47.374 46.615
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 232.436 228.887
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 302.040 398.351
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 534.476 627.238
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE s | sa | ooossars|  2o70saan
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 465.648.184 461.366.564
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 148.943 148.943
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 148.943 148.943
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.345.204 1.366.204
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.345.204 1.366.204
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 1.082.386 1.082.386
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 1.082.386 1.082.386
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 1.082.386 1.082.386
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 360.238.450 360.238.450
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 360.238.450 360.238.450
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 75.084.690 75.084.690
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 85.889 85.889
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 59.569 59.569
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 145.458 145458
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 17.251.204 17.251.204
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 48.465.350 44.734.703
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 3.611.093 4.183.066
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 463.071.651 458.769.031
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 463.071.651 458.769.031

. X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c'ompl.e'Fa de c'atre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordmulu! rtn‘mstru!u'l f|nAan';eIor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2020

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
oy 2019 2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 4.664.110 4570.458
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 4.664.110 4.570.458
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 4.382.238
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 741247413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 104.121 32.487
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 9.150.469 4.602.945
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 75.153 82.338
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 33.789 14.460
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 352.107 347.541
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 3.616.608 4914.764
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 3.470.422 4746.158
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 146.186 168.606
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 2518.600 1380466
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 2.518.600 1.380.466
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 1.394.968
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 1.394.968
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 6.799.241 1.638.581
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 1:686.480 1.318.236
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 312.445 316.481
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 4.769.537
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 30.779 3.864
;he!tuieli cu dgbénzﬂe cf‘e rgfinan;are inregistrate-de en.titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 1.252.000 21.000
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 1.252.000 1.533.000
- Venituri (ct.7812) 39 41 1.512.000
T oA 39 o]  woven  omwens
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 5.497.029 5.191.173
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 1.193 1.769
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 165.963 69.257
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 1.718.780 937.081
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 1.885.936 1.008.107
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 1.885.936 1.008.107
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 11.036.405 5.611.052
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 14.647.498 9.794.118
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 3.611.093 4.183.066
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 3.611.093 4.183.066

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nessl | rd Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 4.183.066
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 33 33
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 34 36
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Crean;g rest.ante: care nu au fost mcaﬂsatg la termfanele prevazute in contractele 37 34 233.222.506
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 232.902.023
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 320.483
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 95.400
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 40.000 40.000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 40.000 40.000
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 40.000 40.000
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 234.570.659 233.288.100
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ' _ 71 59 234.019.042 232.674.042
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425+ 4282) 60 >
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 61.391 47.577
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 43.310 29.350
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 18.081 18.027
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 549919 605.829
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 549919 605.829
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 1.480 7.817
-inlei(ct. 5311) 99 85 1.480 7.817
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 5.877.305 4.262.601
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 5.877.305 4.262.601
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 920
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.765.805 1.858.567
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 232.436 228.887
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 107.312 132.717
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 152.489 188.441
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(CtL431+437+4381) 112 102.842 117.654
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 49.647 70.787
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 500), din care: 139 122 1.273.568 1.308.522
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 273. .308.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 1.273.568 1.308.522
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 360.238.450 360.238.450
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 36.023.845 36.023.845
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 8.094 8.094
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 360.238.450 X 360.238.450 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 360.238.450 100,00 360.238.450 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 360.238.450 100,00 360.238.450| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
; N 170b
- inundatii 193 | (323
< 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentad (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 200.094 X 200.094
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 200.094 X 200.094
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 77.994.617 X 77.994.617
Constructii 07 15.998.978 84.478 16.083.456
Instalatii tehnice si masini 08 6.934.334 3.306 3.381 6.934.259
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 29.017 29.017
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 271239 8.100 279339
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 101.228.185 95.884 3.381 101.320.688
lIl.Imobilizari financiare 17 134.250.980 X 134.250.980
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 235.679.259 95.884 3.381 235.771.762




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 52.094 52.094
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 52.094 52.094
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 672.215 672.215
Instalatii tehnice si masini 25 34.456 695.529 3.381 726.604
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 12.722 12.722
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 34.456 1.380.466 3.381 1.411.541
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 86.550 1.380.466 3.381 1.463.635




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

VALIDAT

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ALEXANDRU MADALIN BOTONEA STEFI CLARISA MUSAT
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate
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SC ELECTROCENTRALE GRUP SA |

MNSTEROL BveRG |, 0912/ 17 0 20 |
CABINET MINISTRU — | '
ORDIN nr. 505/45‘05109’( = %
o
Ministrul Energiei, \73*0;@

in baza:

- adresei nr. 1709/21.04.2021 inregistrati la DAPSE cu nr.
210067/21.04.2021 prin care se comunics Convocatorul aferent ordinii de zj a

Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Societéii Electrocentrale Grup SA;

in temeiul:

- Hotararii Parlamentului nr. 31/2020 pentru  acordarea increderii
Guvernului publicata in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 1284 din 23.12.2020
si a prevederilor Decretului Prezidential nr. 1137/2020 pentru numirea
Guvernului Roméniei, publicat in Monitorul Oficial al Romdniei nr. 1285 din
23.12.2020;

- art, 3 pet. 25 si art. 10 alin. (6) si art. 12 alin (2) din Hotérarea Guvernului
nr. 316/2021 privind organizarea si functionarea Ministerului Energiei gi

avand in vedere:

- Proiectul de divizare al Societatii PEET Termoelectrica S.A. or.
5816/08.06.2012 si Actului’ Aditional nr. 2/22.07.2013 la Protocolul nr.
1382/28.02.2013 de predare - primire a patrimoniului liber de sarcini $ia
personalului de la PEET Termoelectrica SA la Societatea Electrocentrale Grup
SA;

- prevederile Actului Constitutiv al Societétii Electrocentrale Grup SA,
ORDIN.

Art. 1 Se mandateazi doamna Criita Ana BUCHERU, reprezentant al
Ministerului Energiei (ME) in cadrul Adunirii Generale a Actionarilor (AGA)
societdtii Electrocentrale Grup SA (Electrocentrale Grup sau societate) si participe
la Adunarea Generald Ordinary a Actionarilor (AGOA) Electrocentrale Grup SA,
si sii-si exercite votul privind subiectul de pe Ordinea de zi, dupi cum urmeaz:

Calea Victorie: 162, sector 1, Bucurest C
s








La punctul I al ordinii de zi si anume:

1. "Aprobarea situatiilor financiare ale Electrocentrale Grup SA intocmite
pentry exercifiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020

in temeiul prevederilor:

- art. 111 alin. (2) lit. a) si art. 163 alin (3) din Legea societatilor nr. 31/1990
republicatd cu modificirile si completérile ulterioare (Legea 31/1 990);

- Legii contabilititii nr. 82/1991, republicats, cu modificirile §i completirile
ulterioare;

- art. 20 A alin (4) lit €) din Actul constitutiv al societaii;

- art 15 alin. 3 lit. a) din Actul constitutiv al societatii gi

avand in vedere:

- Nota conducerii executive nr.1569/12.04.2021 privind situagiile financiare
anuale pentru exercitiul anului 2020; ‘

- Raportul anual al administratorilor nr. 1661/19.04.2021 privind activitatea
Societitii Electrocentrale Grup SA — anul 2020,

- Raportul auditorului independent DBF EXPERT AUDIT SRL nr.
2335/23.04.2021 asupra situatiilor financiare anuale la nivelul anului 2020;

- Decizia Consiliului de Administraie nr. 36/19.04.2021

reprezentantul ME in AGA Societitii Electrocentrale Grup SA, va vota pentru
aprobarea situatiilor financiare ale Electrocentrale Grup SA intocmite pentru
exercifiul financiar incheiat 1a data de 31 decembrie 2020.

Responsabilitatea pentru legalitatea si exactitatea datelor prezentate, pentru
respectarea standardelor, practicilor §i politicilor contabile, precum §i pentru
determinarea rezultatului exercitiului financiar aferent anuluj 2020, revine
conducerilor, administrativa si executivd, ale societdfii, avind in vedere opinia
auditorului independent exprimati in conformitate cu prevederile legale aplicabile,
precum si cu standardele de audit financiar.

Punctele L2, IT, IT1, IV si V din Convocatorul AGA Societiitii Electrocentrale
Grup transmis cu nr. 1709/21.04.2021, reprezentaul ME in AGA va solicita
amiénarea discutiirii acestora pentru o sedingi ulterioari.

Art.2,

(1) Reprezentantul Ministerului Energiei in AGA Societatii
Electrocentrale Grup SA este responsabil pentru exercitarea votului in numele ME
in AGA societitii, in conformitate cu dispozitiile prezentului Ordin;

(2) Nerespectarea alin. 1 poate atrage raspunderea, dupid caz,
administrativa, civild si/sau penald, a persoanei mandatate la Art. 1.

Calea Victoriei 152, sector 1. Bucuresti







(3) Punerea in aplicare a prevederilor prezentului Ordin revine conducerii
Societitii Electrocentrale Grup SA, in conformitate cu hotérarea/hotérarile

adoptate conform legii de actionari in AGA societiiii, sub controlul corporativ al
AGA societdtii.

MINISTRUL ENERGIEY

Calea Victoriei 152, sector 1. Bucurestj
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Subject: FW: AGA

From: "George Codescu" <george.codescu@electrocentralegrup.ro>
Date: 5/27/2021, 12:03 PM

To: "'Office ELG™ <office@electrocentralegrup.ro>

----- Original Message-----

From: Catalina Ciobanu [mailto:catalina.ciobgng@energie.gov.ro]
Sent: joi, 27 mai 2021 11:36

To: george.codescu <george.codescu@electrocentralegrup.ro>
Subject: AGA

Spor la munca!
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g gg ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

J40/14937/19.12.2012 CUI RO 31028788

Bld. Lacul Tei Nr.1-3, Et.1, Bucuresti— Romania Tel.: 0374.718.501 Fax: 0374.718.502
office@electrocentralegrup.ro

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

HOTARAREA NR. 36/19.04.2021

Consiliul de Administrajie al Societitii Electrocentrale Grup S.A., intrunit in sedinfsi in data de

19.04.2021.

- In conformitate cu prevederile Legii societétilor nr. 31/1990, republicatii, cu modificirile
si completdrile ulterioare;

- In temeiul articolului 19 alin. (5) din Actul Constitutiv al societifii;

- In temeiul Ordinului Ministrului Energiei nr. 157/13.09. 2018 de desemnare a
administratorilor Societ#fii Electrocentrale Grup S.A., pus in aplicare prin Hotiirirea AGOA nr.
15/17.09.2018.

HOTARASTE

Art. 1 Avizarea, in vederea inaintiirii spre aprobarea Aduniirii Generale a Actionarilor
Electrocentrale Grup S.A., conform Notei nr. 1569/12.04.2021, a Situatiilor Financiare ale
Electrocentrale Grup S.A_ intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020.

Art. 2 Ia act, conform Notei nr. 1569/12.04.2021, de pierderea inregisiratii la 31 decembrie
2020 in sumi de 4.183.066 lei, urménd ca modalitatea de acoperire a acesteia in conformitate cu
prevederile legale (din profiturile ce pot fi inregistrate in anii urmitori, din rezerve, prime de capital
si capital social) si fie decisa ulterior.

Art. 3 Avizarea, in vederea inaintirii spre aprobarea Aduniirii Generale a Actionarilor a
Electrocenirale Grup S.A., conform Notei nr. 1569/12.04.2021, a descircini de gestiune a
administratorilor pentru activitatea anului 2020.

PREsEDINTwu 6¥$H IULUI DE ADMINISTRATIE
BOGDA) ﬁf;( ZANDRU TRIFAN

Secretar AGA/CA

0 & Alexandru CODESCU
7w ° @g/e.x/
!._/’. J ){4’ !
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g Eg ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

J40/14937/19.12.2012 CUI RO 31028788
Bld. Lacul Tei Nr.1 -3, Et.1, Bucuresti - Romania Tel.: 0374.718.501Fax: 0374.718.502

SITUATII FINANCIARE
INTOCMITE IN CONFORMITATE CU ORDINUL MINISTRULUI
FINANTELOR PUBLICE NR. 1802/2014 CU MODIFICARILE SI
COMPLETARILE ULTERIOARE, PENTRU EXERCITIUL

FINANCIAR INCHEIAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2020







CUPRINS:
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Situatia modificarilor capitalurilor proprii
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BILANTUL CONTABIL LA 31 DECEMBRIE 2020

Situatiile financiare anuale a Electrocentrale Grup S.A.au fost intocmite respectand
Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
OMEP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele
europene, cu modificarile si completarile ulterioare si OMFP nr. 58/2021 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale sia
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor
reglementiri contabile.

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2020 reflecta realitatea economica a
evenimentelor, sunt impartiale, prudente si prezinta toate aspectele semnificative.

Sold la Sold 1a
Denumirea elementului 31.12.2019 31.12.2020
1 | Imobilizari necorporale 148.000 148.000
2 | Imobilizari corporale 101.193.729 99.909.147
3 | Imobilizari financiare 134.250.980 134.250.980
A | Total active imobilizate 235.592.709 234.308.127
4 | Stocuri 0 0
5 | Creante 224.653.077 223.363.332
6 | Lichiditati si echivalente 5.889.500 4.275.728
B | Total active circulante 230.542.577 227.639.060
7 | Cheltuieli in avans 47.374 46.615
8 | Datorii pe termen scurt 334.476 627.238
C | Active circulante nete/Datorii curente nete 230.055.475 227.058.437
D | Total active minus datorii curente 465.648.184 461.366.564
9 | Datorii pe termen lung 148.943 148.943
10 | Provizioane 1.345.204 1.366.204
11 | Venituri inregistrate in avans 1.082.386 1.082.386
E | Capitaluri proprii 470.293.837 467.135.163
12 | Capital social 360.238.450 360.238.450
13 | Rezerve din reevaluare 75.084.690 75.084.690
14 | Rezerve legale 85.889 85.889
15 | Alte rezerve 59.569 59.569
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri

16 | proprii -17.251.204 -17.251.204
17 | Rezultat reportat 48.465.350 44.734.703
18 | repartizare profit

19 | Rezultat curent 3.611.093 4.183.066

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare la 31 decembrie 2020 a fost facuta
respectand principiul prudentei, al pragului de semnificatie si nu au fost cazuri de abateri
de la principiile generale.








CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2020

Realizat Dinamica
Denumirea elementului 2019 Realizat 2020 2020/2019
Total din Total din
care: care: Valoare | %
I | VENITURI TOTALE (A=b), din care: 11.036.405 5.611.052 | 5.425.353 | 51
A | Venituri din exploatare, din care : 9.150.469 4.602.945 | 4.547.524 | 50
1 | Cifra de afaceri, din care: 4.664.110 4.570.458 | -93.652 | 98
Venituri din productia vanduta 4.664.110 4570458 | -93.652 | 98
Venituri din reevaluarea imobilizarilor -
corporale 4.382.238 4.382.238 | 0O
2 | Alte venituri din exploatare: 104.121 32.487 -71.634 | 31
B | Venituri financiare: 1.885.936 1.008.107 | -877.829 | 53
1 | Venituri din interese de participare: 1.193 1.769 576 | O
2 | Venituri din dobanzi: 165.963 69.257 | -96.706 | 0
3 | Alte venituri financiare: 1.718.780 937.081 | -781.699 | 0O
CHELTUIELI TOTALE (A+B), din -
Il | care: 14.647.498 9.794.118 | 4.853.380 | 67
A | Cheltuieli din exploatare, din care: 14.647.498 9.794.118 | 4.853.380 | 67
Cheltuieli cu materii prime, materiale 75.153 82.338 7.185 | 110
Alte cheltuieli materiale 33.789 14.460 | -19.329 | 43
Cheltuieli cu energia si apa 352.107 347.541 -4.566 | 99
Cheltuieli cu personalul 3.616.608 4.914.764 | 1.298.156 | 136
Ajustari de valoare privind imobilizarile -
corporale si necorporale 2.518.600 1.380.466 | 1.138.134 | 55
Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor -
corporale si necorporale 4.769.537 4.769.537 | 0
Ajustari de valoare privind activele
circulante 0 1.394.968 | 1.394.968 | 0
Alte cheltuieli de exploatare 2.029.704 1.638.581 | -391.123 | 81
Ajustari privind provizioanele-partea -
variabila 1.252.000 21.000 | 1.231.000 | 0
B | Cheltuieli financiare: 0 0 0] O
Alte cheltuieli financiare: 0 0 0| O
I | Rezultatul brut( I-11) -3.611.093 -4.183.066 | -571.973 | 116

Societatea Electrocentrale Grup SA a incheiat anul financiar 2020, cu o pierdere in
valoare de 4.183.066 lei, din care :

- din activitatea de baza rezultatul pierdere in suma de

- din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de

-5.191.173 lei;
1.008.107 lei.








Pierderea ramasa neacoperita din anii anteriori inclusiv cea din anul 2020 va fi acoperita
din veniturile ce urmeaza a se realiza in anii urmatori, conform OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu
modificarile si completarile ulterioare, Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si conform Legii societatilor comerciale
nr. 31/1990 republicata cu modificarile si completarile ulterioare.







SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Nr.crt | Explicatii An 2019 An 2020
Sold initial disponibil 5.576.892 | 5.888.785
Credite pe termen scurt

1 Sold initial net (casi si banci) 5.576.892 | 5.888.785
2 ACTIVITATEA DE INVESTITII SI FINANTARE:
Intrari de lichidititi prin:
Vénziri de active, inclusiv TVA
Credite pe termen lung
Incasare dividend BMB 1.193 1.769
Valorificare Certificate Verzi 1.718.780 937.081
Incasari de dobanzi 165.963 69.257
Total 1.885.936 | 1.008.107
Iesiri de lichidititi din investitii:
Achizitia de imobilizari, inclusiv TVA 9.892 13.992
Stiudiu prefezabilitate
Plati de dobanzi
Total 9.892 13.992
ili‘li:layil ;l:l:umerar din activitatea de investitii si 1.876.044 994.115
3 ACTIVITATEA DE EXPLOATARE:
Intriri de lichidititi prin:
Vanziri de bunuri si servicii, inclusiv TVA 5.214.722 5.260.171
Rambursiri TVA
Alte incasari+avansuri spre decontare 148.385 321.326
Total 5.363.107 | 5.581.497
Iesiri de lichidititi prin:
Furnizori de bunuri si servicii 2.184.692 | 2.238.347
Salarii 3.390.146 | 2.668.144
Contributii sociale 75.407 | 2.246.620
Impozite, taxe si virsdminte asimilate 546.436 316.481
Alte cheltuieli 337.970 303.318
Plati TVA 392.607 415.759
Total 6.927.258 | 8.188.669
Flux de numerar din activitatea de exploatare -1.564.151 | -2.607.172
4 Flux net de lichidititi al perioadei 311.893 | -1.613.057
5 Sold final disponibil la sfarsitul perioadei 5.888.785 | 4.275.728








SITUATIA MISCARILOR IN CAPITALURILE PROPRII LA DATA DE 31

DECEMBRIE 2020
Sold la 31 Cresteri Reduceri Sold Ia 31
. . q old la
Element al capitalului propriu DEC;Eé\ligBRIE Total, din prin Total, din prin decembrie 2012
care transfer care transfer
0 1 2 3 4 5 6=1+2-4

Capital subscris 1012 360.238.450 360.238.450
Rezerva din reevaluare 105 75.084.690 75.084.690
Rezerva legala 1061 85.889 85.889
Alte rezerve 1068 59.569 59.569
Pierdere reportata 48.465.350 3.730.647 44.734.703
Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile-
PIERDERE - -
Pierdere reportata 48.465.350 - - 3.730.647 - 44.734.703
Rezultatul exercitiului financiar
- profit - -
Rezultatul exercitiului financiar
- pierdere (3.611.093) 4.183.066 3.611.093 (4.183.066)
Castiguri sau pierderi legate de
instrumente de capital (17.251.204) (17.251.204)
Total capitaluri si rezerve 463.071.651 - - 3.730.647 458.769.031

Prezentam in continuare o detaliere a elementelor de mai sus:

Capitalul social

Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2020, inregistrat la Registrul Comertului
este 360.238.450 lei. Actiunile societatii sunt detinute integral de Statul Roman
reprezentat de Ministerul Energiei.

Rezerve din evaluare »
Valoarea rezervelor din evaluare existenta in contul contabil la data de 31.12.2020 este
de 75.084.690 lei.

Rezerve legale
La finele anului 2020 rezerva legala este in valoare de 85.889 lei. Aceasta a ramas
neschimbata deoarece pentru anul 2019 rezultatul exercitiului a fost pierdere.

Alte Rezerve
Soldul in valoare de 59.569 lei a fost preluat ca urmare a fuziunii cu Electrocentrale Titan
S.A. in anul 2016.

Castiguri sau pierderi legate de instrumente de capital
In anul 2019 nu au existat pierderi legate de instrumentele de capital.

Rezultatul exercitiului

Electrocentrale Grup SA a inregistrat la data de 31 Decembrie 2020 pierdere in valoare
de 4.183.066 lei, aceasta urmand a se recupera din profitul ce se va realiza in anii
urmatori.







NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL 2020

Informatii generale

Denumire: ELECTROCENTRALE GRUP Bucuresti (numita in continuare
« Societate »)

Forma juridica : Societate pe actiuni (SA)

Numar de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 140/14937/19.12.2012
Atribut fiscal: RO; Codul unic de inregistrare 31028788

Sectorul de activitate : Codul CAEN 3511 — productia de energie electrica.

Sediul social: Localitatea Bucuresti, B-dul Lacul Tei, Nr.1-3, Etaj.l, Sector 2,
telefon 0374718501, fax 0374718502 ;

Puncte de lucru
La data de 31.12.2019 Societatea detine doua puncte de lucru: un Punct de Lucru la
Braila-Chiscani si unul in Bucuresti in incinta CTE Titan.

Infiintarea societatii comerciale

= Legea 31/1990 republicata privind societatile comerciale;

* Hotararea nr. 24/20.09.2012 a Adunarii Generale a Actionarilor SC PEET
Termoelectrica S.A., avand ca obiect divizarea partiala a SC PEET Termoelectrica
S.A. prin desprinderea partii viabile din patrimoniul acesteia si infiintarea
Electrocentrale Grup S.A.

Capitalul social

Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2020, inregistrat la Registrul Comertului,
este de 360.238.450 lei. Actiunile Societatii sunt detinute integral de Statul Roman
reprezentat de Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri prin Directia
Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Energie.

Actiuni
Valoarea nominala a unei actiuni este de 10 lei, numar total de actiuni fiind de 36.023.845
nominative.

Structura actionariatului

Actionarul unic al Societatii este Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiei,
Energiei si Mediului de Afaceri, prin Directia Generala Privatizare si Administrare a
Participatiilor Statului in Energie.







NOTA 1. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA 31 DECEMBRIE 2020

Ajustari de valoare*+*)
Valoare bruta #*) (amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea sau pierdere de valoare)
elementului de e
imobilizare *) Sold la Cedari, Sold la Sold la inré' istrate | Reduceri Sold la
inceputul Cresteri | transferuri sfarsitul inceputul in glursul - sfarsitul
exercitiului Fkodk) si alte exercitivlui exercitiului e o reluari exercitiului
financiar reduceri financiar financiar Snanci H Lt financiar
anciar

0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari
necorporale
Cheltuieli de
constituire si 0
cheltuieli de
dezvoltare
Alte imobilizari 200.094 200.094 52.094 52.094
Avansuri si
imobilizari 0
necorporale in
curs
TOTAL 200.094 0 0 200.094 52.094 0 0 52.094
Imobilizari
corporale
Terenuri 77.994.617 77.994.617 0
Contructii 15.998.978 84.478 16.083.456 672.215 672.215
e oo 6934334 | 3.306 3.381 6.934.259 34.456 695529 | 3381 |  726.604
kL 29.017 29.017 12.722 12.722
utilaje si mobilier : ' ’ :
e ohiicintae 271239 | 8.100 279.339 0
de executie
Avansuri si
imobilizari 0
corporale in curs
TOTAL 101.228.185 95.884 3.381 101.320.688 34.456 1.380.466 3.381 1.411.541
mobaxzari 134.250.980 134.250.980 0
financiare
TOTAL 235.679.259 | 95.884 3.381 | 235.771.762 86.550 | 1.380.466 3.381 1.463.635

Calculul amortizarii s-a efectuat utilizand metoda liniara, tinand cont de durata de viata a
acestora.

La sfarsitul anului 2020 imobilizarile societatii Electracentrale Grup S.A. au urmatoarea
componenta:

Terenuri

Valoarea totala a terenurilor la 31 decembrie 2020 este de 77.994.617 lei. Electrocentrale
Grup S.A. detine terenuri in urmatoarele locatii: Bucuresti, Pantelimon-Ilfov, Fantanele-
Mures si Chiscani-Braila.

Cladiri si constructii speciale

Valoarea cladirilor si constructiilor speciale este de 16.083.456 lei. Cladirile si
constructiile speciale ale societatii constau in principal in cladiri administrative, situate
in Bucuresti, cladiri industriale din cadrul CTE Titan, constructii speciale aferente zonei
hidrotehnice de la Punctul de lucru Braila.







Instalatii tehnice si mijloace de transport
La data de 31 decembrie 2020 societatea detine in patrimoniu instalatii tehnice si mijloace
de transport in valoare de 6.934.259 lei.

Mobilier, aparatura si echipamente de protectie
Valoarea mobilierului, aparaturii si echipamentelor de protectie la data de 31 decembrie
2020 este in valoare de 29.017 lei.

Bunuri mobile care fac obiectul unei garantii reale mobiliare: nu este cazul. Societatea
nu are imprumuturi sau linii de credit in derulare.

Bunuri asupra carora exista un privilegiu special: nu este cazul.

Bunuri imobile revendicate de terti: nu este cazul.

Bunuri care fac obiectul contractelor de locatie de gestiune: nu este cazul.
Bunuri care fac obiectul contractelor de inchiriere:

- spatii de birouri in suprafata totala de 1.460 mp, situate la etajul 11 al imobilului
situat in B-dul Lacul Tei, nr.1-3, Sector 2, Bucuresti;

- spatii de birouri in suprafata totala de 1.817,47 mp, situate in B-dul Hristo Botev,
nr.16-18, Sector 3, Bucuresti;

- spatii de birouri in suprafata totala de 3.390 mp, situate in Splaiul Independentei
nr. 202E, Bucuresti, Sector 6;

- spatii de lucru in suprafata totala de 400 mp, situate in Ion Sahighian nr. 4G,
Bucuresti, Sector 3, aflate in incinta CTE Titan;

- teren in suprafata de 1.182 mp, situat in localitatea Chiscani, judetul Braila.
Bunuri care fac obiectul contractelor de asociere in participatiune: nu este cazul.

Bunuri care fac obiectul contractelor de leasing: nu este cazul
Investitii

Stratergia de dezvoltare a societatii vizeaza, pe termen scurt si mediu, implementarea
unor obiective investitionale, care vor sustine obiectul de activitate al societatii.
Obiectivele majore ce se intentioneaza a fi indeplinite in perioada 2020 - 2025 pentru
dezvoltarea societatii sunt indreptate in domeniul energiei electrice. In acest sens,
societatea are in vedere obtinerea unor venituri suplimentare absolut necesare pentru
finantarea obiectivelor de investitii identificate:

1. Realizarea unei Centrale de Cogenerare de Inalta Eficienti, cu functionare
pe gaze naturale, cu puterea electrici instalati de pini la 50 MW, pe
amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion Sahighian, Nr. 4G, Sector 3,
Bucuresti, aflatd in proprietatea Electrocentrale Grup SA in asociere cu S.A.P.E.
SA.

Amplasamentul fostei CET Titan, beneficiaza de infrastructura unei centrale
termoelectrice reprezinta un activ cu un mare potential pentru dezvoltarea unei noi
capacitdti energetice, acesta va fi adus ca aport in naturi in cadrul societatii Titan Power
SA, urmare asocierii cu S.A.P.E. SA. Din datele oferite de Studiul de Prefezabilitate,







costul pentru realizarea unei Centrale de Cogenerare de Inalta Eficienta, cu puterea
electricd instalatd de pana la 50 MW, este estimat la cca. 50 mil. Euro.

Cunoscand potentialul financiar al Electrocentrale Grup SA si faptul ca finantarea
investitiei nu poate fi asigurata, in integralitate, din surse proprii ale Electrocentrale Grup
SA s-s realizat asociatea cu sociatatea SAPE SA, pentru a pune bazele unui parteneriat
reciproc avantajos, privind dezvoltarea proiectului investitional. Societatea Titan Power
SA va dezvolta obiectivul investitional, avand drept actionari Electrocentrale Grup SA si
SAPE SA.

2. Realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu puterea electrici instalati
de pini la 3 MW pe amplasamentul fostei Centrale Termoelectrice Fintinele (CTE
Fantanele), situatii comuna Fantinele, judetul Mures.

Electrocentrale Grup SA detine experienti in domeniul energiei regenerabile, prin
punerea in functiune, in cursul anului 2015, a unui proiect similar, respectiv ,,Centrala
Electricd Fotovoltaica de 1,7 MW?, amplasatd in loc. Chiscani, jud. Briila. Pentru
maximizarea veniturilor, analizind avantajele si dezavantajele, s-a identificat
posibilitatea implementarii, pe amplasamentul fostei CTE Fantanele, a unui obiectiv
investitional similar, respectiv o Centrala Electrica Fotovoltaica, cu o putere electrici
instalatd de pana la 3 MW.

In prezent, proiectul este intr-o faza incipienta, la nivel de analiza interna, urmand a se
parcurge etapele legale cu privire la elaborarea documentatiilor tehnice, prin care se va
analiza oportunitatea, se vor identifica posibilele scenarii tehnico-economice si se va
estima costul investitional.

Cu toate acestea, Electrocentrale Grup SA nu exclude posibilitatea implementarii, pe
termen mediu si lung, a oricaror alte obiective investitionale, cu impact pozitiv asupra
mediului, cu forte proprii sau printr-un parteneraiat reciproc avantajos, in functie de
costul investitional.

In ceea ce priveste tintele stabilite prin aceste strategii, se mentioneaza ca proiectele vor
conduce la cresterea eficientei energetice, la reducerea cantititii de emisii poluante
eliberate in atmosfera, precum si la oferirea unui serviciu de alimentare cu energie termici
a consumatorilor, in conditii de siguranti, consumatorilor din zonle de influentd. La nivel
macroeconomic, proiectele vor contribui la atingerea obiectivelor Romaniei in domeniul
asigurdrii securititii energetice si functionirii in sigurantd a Sistemului Electroenergetic
National, dar si la atingerea tintelor stabilite prin Planul National Integrat Energie si
Schimbari Climatice in domeniul surselor regenerabile de energie, eficientei energetice
in electricitate, incilzire/ricire.

Finantarea obiectivelor investitionale poate fi asigurata prin ,,Surse Proprii” si/sau ,,Surse
Terte”, respectiv atragerea, prin orice mecanism financiar, de fonduri UE structurale si
de coeziune, acorduri de finantare incheiate cu biinci sau alte organizatii financiare,
emiterea de obligatiuni, oferte de vanzare actiuni adresate investitorilor financiari sau
strategici, majorare de capital social prin cooptarea altor parteneri/investitori interesati.







NOTA 2. PROVIZIOANE

In anul 2020 Electrocentrale Grup SA a constituit provizion aferent componentei
variabile pentru remuneratia membrilor Consiliului de Administratie si a directorilor cu
contract de mandat, intrucat, pentru activitatea desfasurata in anul 2020, se va acorda
componenta variabila in anul 2021, in functie de indeplinirea indicatorilor de performanta
prevazuti in actele aditionale la contractele de mandat, dupa inchiderea situatiilor
financiare la 31.12.2020, in valoare de 1.273.000 lei.

Situatia provizioanele constituite au urmatoarea componenta:

Denumire provizion

Cont
balanta

Sold
31.12.2019

Constituiri
2020

Anulari
2020

Sold
31.12.2020

Litigii - indeplinire Masura I1.4 Curtea de
Conturi

Dosar nr. 11845/3/2018 Indeplinire
Masura I1.4 a Curtii de Conturi din Decizia
nr. 37/21.12.2015 si din Raportul de
expertiza contabila nr. 0596/05.02.2018
urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018,
urmare a Contractului de novatie si a Darii
in plata catre Complexul Energetic Oltenia
SA a Sucursalei Chiscani — Braila.

1511

3.000,00

3.000,00

Litigii in legatura cu personalul
Dosar nr. 13175/3/2019 la valoarea de
260.000,00 lei

1511

0,00

260000

260000

0,00

Dosare in curs de cercetare Politia
Chiscani- Braila

Deosarul Penal nr. 2204/P/2012

Dosarul Penal nr. 587083/10.01.2010;
Dosarul Penal nr. 2204/P/2012;

Dosarul 3942/P/2011;

Dosarul 2204/P/2012.

Valoarea a fost constituita de Sucursala
Braila a SC PEET Termoelectrica SA, la
31.12.2011 si la 31.12.2012. Acestea au
fost preluate de Electrocentrale Grup SA, in
conformitate cu proiectul de divizare odata
cu infiintarea societatii. Conform balantei
analitice si Notei explicative intocmita de
catre conducerea Sucursalei Braila,
aceastea reprezinta provizioane pentru
litigii, daune si alte datorii incerte si raman
in sold, pana la constatarea deprecierii
ireversibile a acestora

1518

5447532

54.475,32

Recuperare concedii medicale nerecuperate
din FNUASS- SE Braila

Dosar nr. 31942/3/2019

Acoperirea chetuielilor aferente unor
concedii medicale nerecuperate din Fondul
National Unic de Asigurari de Sanatate,
aferente Sucursalei Braila (Chiscani),
preluate de Electrocentrale Grup SA in anul
2013.

1518

35.728,66

35.728,66

Ajustari privind provizioanele aferente
partii variabile anuale acordate conducerii
Electrocentrale Grup SA in procent,
proportional cu gradul de realizare a
indicatorilor cheie de performanta.

1518

1.252.000,00

1.273.000,00

1252000

1.273.000,00








CET Braila SA- in faliment (provizion
constituit in limita a 100%)

Dosar nr. 2712/113/2013

Creanta chirografara conf. tabel de creante

491 1.180.584,70 0 0| 1.180.584,70

constituit in limita a 100%)
Dosar nr. 63863/3/2011
Creanta chirografara conf. tabel de creante

DG Petrol - in faliment (provizion 491 180.498,70 0 0 180.498,70

Energoconstructia SA - in faliment 491 11.264,58 0 0
(provizion constituit in limita a 100%)
Dosar nr. 1284/3/2012

Creanta chirografara conf, tabel de creante

Syscom Water Technology SRL- in 491 0,00 15.741,83 0
insolventa

Steel Quality SRL 491 0,00 9.105,57 0
Dosar aflat in executare silita.

As General Cleaning SRL 491 0,00 4.178,93 0

Dosar aflat in executare silita,

valoare in limita a 27%)

Dosar nr. 8576/3/2014

Ajustare de valoare pentru creanta in
cuantum de 38.122.193 lei, detinuta de
Electrocentrale Grup SA la SC PEET
Termoelectrica SA.

Creanta inscrisa la masa credala.

PEET Termoelectrica SA (ajustari de 496 9.149.244,00 0 0] 9.149.244,00

Spa Busuness Solution SRL 496 0 20.941,28 0
Dosarul nr. 3380/93/2020

Reprezinta valoarea de recuperat de la
SPA Business Solution SRL, conform
Deciziei Curtii de Conturi nr.
37/21.12.2015 si Masurii nr. 116.

Total 11.866.795,96 | 1.582.967,61 | 1.512.000,00 | 11.937.763,57

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de
resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora
obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii
obligatiilor.

In conformitate cu pct. 370 (alin.1) din OMFP nr. 1802/2014 ,, provizioanele nu pot
depdsi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii obligatiei curente
la data bilantului’’ si pet. 376 (alin. 1) ,, se recunoasc ca provizioane doar acele obligatii
generate de evenimente anterioare care sunt independente de actiunile viitoare ale
entitatii’’.

Cheltuielile privind ajustarile sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal, dar potrivit
principiului prudentei trebuie sa se tina cont de deprecierea clientilor respectivi. Inainte
de constituirea provizioanelor, s-a analizat daca acestea reprezinta o obligatie certa a
societatii, iar inainte de a recunoaste provizionul in contabilitate, s-a analizat daca sunt
indeplinite cumulativ criteriile de recunoastere.







In conformitate cu Legea 227/2015, privind Codul Fiscal Art. 26 lit. 1) “ajustdrile pentru
deprecierea creanfelor inregistrate potrivit reglementdirilor contabile aplicabile, in
limita unui procent de 100% din valoarea creantelor, altele decdt cele prevazute la lit.
d), e), f), h) i i), dacd creantele indeplinesc cumulativ urmdtoarele conditii:

1) sunt definute la o persoand juridicd asupra cdreia este declarati procedura de
deschidere a falimentului, pe baza hotdrdrii judecdtoresti Dprin care se atestd aceastd
situafie, sau la o persoand fizicd asupra cdreia este deschisd procedura de insolventd pe
bazd de:

- plan de rambursare a datoriilor;
- lichidare de active;
- procedurd simplificatd.

2) nu sunt garantate de altd persoand;
3) sunt datorate de o persoand care nu este persoand afiliat contribuabilului .

In anii anteriori societatea a constituit provizion in limita unui procent de 100%, dupa
cum urmeaza:

A. Provizioane constituite in limita unui procent de 100%, pentru:

a) SC CET BRAILA SA (in faliment), cu suma de 1.180.584,70 lei compusa din
929.770,33 lei c/val energie termica si 250.814,37 lei penalitati de intarziere;

Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.

b) DG PETROL SA (in faliment), cu suma de 180.498,70 lei compusa din: 172.647,
67 lei c/val servicii chirie + 7.851,03 lei c/val energie electrica;

Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.

¢) ENERGOCONSTRUCTIA SA (in faliment), cu suma de 11.264,58 lei
reprezentand contravaloare energie electrica;

d) SYSCOM WATER TECHNOLOGY SRL (in insolventa), cu suma de 15.741.83
lei reprezentand contravaloare utilitati neachitate;

¢) STEEL QUALITY SRL (demarata procedura de executare silita), cu suma de
9105,57 lei reprezentand contravaloare chirie neachitata;

f) AS GENERAL CLEANING SRL (demarata procedura de executare silita), cu
suma de 4.178,93 lei reprezentand contravaloare chirie neachitata;

g) SPA BUSINESS SOLUTION SRL cu suma de 20.941,28 lei reprezentand
valoarea de recuperat conform Deciziei Curtii de Conturi or. 37/21.12.2015 si Masura nr.
116.

Constituirea provizioanelor in limita procentuala de 100%, are la baza documente care
dovedesc starea de faliment a celor trei clienti mentionati mai sus.

B. Provizion pentru riscuri si cheltuieli existente in sold la inceputul anului 2014 in
valoare de 54.475,32 lei reprezentand provizioane pentru litigii, au fost constituite de
Sucursala Braila a Termoelectrica S.A., 1a 31.12.2011 si la 31.12.2012 si au fost preluate
de Electrocentrale Grup S.A., in conformitate cu proiectul de divizare, odata cu infiintarea
societatii. Conform balantei analitice si a Notei explicative intocmite de conducerea
Sucursalei Electrocentrale Braila, acestea reprezentau provizioane pentru litigii, daune







si alte datorii incerte si raman in sold, pana la constatarea deprecierii ireversibile a
creantei.

C. Ajustare de valoare creanta constituita in cuantum de 9.149.244,00 lei pentru valoarea
de 38.122.193 lei, in procent de 27%, detinuta de Electrocentrale Grup SA la SC PEET
Termoelectrica SA.

D. Provizion pentru litigii in valoare de 3.000 lei in vederea acoperirea posibilelor
cheltuieli in Dosarul nr. 11845/3/2018, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti. Procesul
juridic a fost deschis in vederea recuperarii prejudiciului si a penalitatilor aferente (ca
urmare a Contractului de novatie si a Darii in plata catre Complexul Energetic Oltenia
SA a Sucursalei Chiscani — Braila) ca urmare a indeplinirii Masurii II. 4 a Curtii de
Conturi din Decizia nr. 37/21.12.2015 si din Raportul de expertiza contabila nr.
0596/05.02.2018 urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018.

E. Provizion pentru acoperirea chetuielilor aferente unor concedii medicale nerecuperate
din Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate, aferente Sucursalei Braila
(Chiscani), preluate de Electrocentrale Grup SA in anul 2013, in valoarea de 35.728.66
lei.

Diminuarea sau anularea provizioanelor se va efectua prin trecerea acestora pe venituri
in cazul incasarii creantelor, proportional cu valoarea incasata sau inregistrarea acestora
pe cheltuieli. Cheltuielile reprezentand pierderile din creantele incerte sau in litigii
neincasate, inregistrate cu ocazia scoaterii din evidenta a acestora, sunt deductibile pentru
partea acoperita de provizionul constituit, potrivit art. 23 lit. d) din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal.

Conform art. 388 alin. 1 din Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situtiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate:

“Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta
cea mai buna estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu
mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la
venituri.”

NOTA 3. REZULTATUL EXERCITIULUI

Societatea Electrocentrale Grup S.A. a inchis anul financiar 2020 cu o pierdere in
valoarede 4.183.066 lei, din care :

- din activitatea de exploatare rezultatul este pierdere in suma de  -5.191.173 lei
- din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de 1.008.107 lei
Rezultatul exercitiului: pierdere 4.183.066 lei
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Baza de calcul profit/pierdere fiscala:

| Denumire indicatori 2019 2020 |
Rezultatul contabil inainte de impozit: -3.611.093 -4.183.066
profit /(pierdere)
Cheltuieli nedeductibile fiscal 4.829.153 1.842.730
Elemente asimilate veniturilor 0 0
Rezerva legala 0 0
Venituri neimpozabile 4.383.431 4.512.027
Profitul/pierderea fiscala aferenta -3.165.371 -4.512.,027
perioadei
Pierderea fiscala de recuperat din anii 13.363.107 16.528.426
precedenti
Profitul fiscal/(pierderea fiscala de 16.528.478 | 21.040.505
recuperat in anii urmatori)
Cota de impozit pe profit 16% 16%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 0 0

Conform OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si
conform Legii societatilor nr.31/1990 republicata cu modificarile si completarile
ulterioare, pierderea inregistrata de societate din anii precedenti si respectiv pierderea
anului 2020 va fi diminuata cu profitul din anii urmatori, dupa avizarea Consiliului de

Administratie si aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2020

Denumirea indicatorului

Exercitiu financiar

Precedent Curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 4.664.110 4.570.458
i. 4(3_(|_)s5t)ul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 14.647.498 9.794.118
3. Cheltuielile activitatii de baza
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) -9.983.388 -5.223.660
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie (nu sunt incluse in
costul de desfacere)
9. Productia neterminata (711 creditor)
10. Productia din imobilizari proprie
11. Alte venituri din exploatare 4.486.359 32.487
12. Rezultatul din exploatare (6-7-8 +9 + 10 + 11) -5.497.029 -5.191.173

Rezultatul din exploatare aferent exercitiului financiar 2020 este pierdere in valoare de
5.191.173 lei. Acest rezultat este influentat de valoarea aferenta cheltuielilor privind








amortizarea mijloacelor fixe aflate in patrimoniul societatii, ajustari de valoare privind
activele circulante, dar si de constituirea unor provizioane.

Acestea cheltuieli au urmatoarele valori:

- Amortizarea mijloacelor fixe: 1.380.466 lei;
- Ajustari de valoare privind activele circulante: 1.394.967 lei;
- Ajustari privind provizioanele: 1.533.000 lei.

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

La data de 31 decembrie 2020 creantele societatii au urmatoarea componenta:

Denumire Creante la data | Creante la data Observatii
de 31.12.2019 de 31.12.2020

Energoconstructia SA 11.264,58 11264,58 | Proces pe rol

Energoconstructia Bucuresti SA 8.526,79 8.526,79

CIF: RO1584722

Energoconstructia Braila SA 3.034,79 3.034,79

CIF: RO2271782

DG Petrol 181.957,69 181.957,69 | 180.498,70 lei
inscrisi la masa
credala
1.458.99 lei creanta

CET Braila 1.180.584,70 1.180.584,70 | Inscrisi la masa
credala

Termoelectrica SA, din care: 67.993.133,52 67.993.133,52 | Creanta admisa in

Creanta preluare cont 481 SE 38.122.193,05 | 38.122.193,05 | tabelul creditorilor

Braila Musat & Asociatii

Contract de novatie CEO SA 28.709.475,13 | 28.709.475,13 | SPRL

Facturi chirie OPCOM SA 1.147.187 15 1.147.187,15

Facturi utilitati neachitate 14.278,15 14.278 15

RADET Constanta SA 163.278.074,81 | 163.278.074,81 | Creanta pentru care
s-a cerut intrarea in
insolventa a
RADET Contanta

Syscom Water Technology SRL 15.741,83 15.741,83 | Procel pe rol-
neplata facturi
15.055,65 lei debit
686,18 lei penalitati
de intarziere plata

Steel Quality SRL 4.178,93 4.178,93 | Executare silita in
executie

As General Cleaning SRL 9.105,57 9.105,57 | Executare silita in
executie

Electrasol Water Technololy SRL 1.345.000,00 0,00 | Proces incheiat-
Societate radiata la
Registrul
Comertului








Electrocentrale Bucuresti SA

438.965,65

438.965,65

Diferenta negativa
corectare suprafata
teren CTE
Fantanlele

Creditori diversi- fostul Director
General

35.728,66

35.728,66

Proces pe rol -
Dosar nr.
31942/3/2019
concedii medicale
nerecuperate la
timp de la
FNUASS

SPA Business Solution SRL

0,00

20.941,28

Dosar nr.
3380/93/2020
recuperare
prejuduciu constat
de Curtea de
Conturi, Decizia nr.
37/2015, Masura
I1.6

Electrocentrale Grup SA

52.829,16

52.819,16

Dosare penale in
curs de cercetare
Politia Chiscani
Braila Dosar penal
nr.
587083/10.01.2010,
2204/P/2012,
3942/P/2011, si
2204/P/2012
prejudiciu furt
bunuri Sucursala
Braila.

Alte creante

628.104,48

712.395,62

TVA neexigibila,
concedii medicale,
garantii constituite,
clienti la termen si
alti debitori

Provizioane si ajustari pentru
depreciere creante

10.521.591,93

10.571.559,44

Total creante

224.653.077,65

223.363.332,56

1)  Creantele restante de la operatori cu capital de stat in suma de 232.902.023.26

lei, au urmatoarea componenta:

A. Suma de 67.993.133,52 lei la SC PEET Termoelectrica S.A., dupa cum urmeaza:

a) _Suma de 38.122.193.05 lei reprezentind creanta chirografara inscrisa in

tabelul de creante al SC PEET Termoelectrica S.A. conform dispozitiilor Deciziei
civile nr. 411 pronuntata in data de 04.03.2016 de Curtea de Apel Bucuresti in dosarul

nr. 8048/2/2015;

Prin Decizia civila nr. 411/04.03.2016, pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti in
dosarul nr. 8048/2/2015, instanta a admis cererea formulata de Electrocentrale Grup








S.A. de inscriere in tabelul de creante al societatii SC PEET Termoelectrica S.A. cu
suma de 38.122.193,05 lei, reprezentand creanta chirografara.

Ulterior pronuntarii Deciziei nr. 411/04.03.2016, la data de 22.03.2016 in dosarul
nr. 9562/3/2016 Tribunalul Bucuresti a admis cererea formulata de SC PEET
Termoelectrica S.A. privind deschiderea procedurii falimentului acestei societati. Fata
de aceasta situatie, creantele detinute de Electrocentrale Grup S.A. au fost reinscrise
la masa credala a SC PEET Termoelectrica S.A. pana la data stabilita de instanta,
respectiv 04.05.2016, la nr. 52 in Tabelul Preliminar nr. 487/11.05.2016 al creantelor
impotriva averii debitoarei SC PEET Termoelectrica S.A.

b) Suma de 29.856.662.28 lei reprezentind creanta chirografara admisa si
inscrisa in tabelul de creante al SC PEET Termoelectrica S.A. anterior deschiderii
procedurii falimentului acestei societati, este compusa din:

- suma de 28.709.475,13 lei, creanta preluata de la SC PEET Termoelectrica
SA prin contractul de novatie, suma inscrisa in tabelul creditorilor SC PEET
Termoelectrica S.A. In anul 2013, Electrocentrale Grup SA a fost nevoita sa preia o
obligatie de plataa SC SC PEET Termoelectrica SA., pentru suma de 28.709.475,13
lei, drept pentru care Electrocentrale Grup SA a devenit debitoare in locul SC PEET
Termoelectrica SA la Complex Energetic Oltenia SA, urmand a recupera suma
respectiva de la SC PEET Termoelectrica SA, drept pentru care suma a fost inscrisa in
tabelul creditorilor;

- suma de 1.147.187,15 lei, suma ce reprezinta chiria aferentea imobilului situat
in Bld. Hristo-Botev nr. 16-18, chirie incasata de catre SC PEET Termoelectrica SA.,
in lipsa unui temei legal. In ultimul trimestru al anului 2013, Electrocentrale Grup SA
a efectuat demersuri in vederea recuperarii chiriei aferente imobilului situat in Bdul
Hristo-Botev, nr. 16-18, in suma de 1.147.187,15 mii lei, chirie incasata de catre SC
PEET Termoelectrica SA., in lipsa unui temei legal, dupa ce imobilul a fost preluat de
Electrocentrale Grup S.A.

¢) suma de 14.278.15 lei, facturi de utilitati neachitate de catre SC PEET

Termoelectrica S.A pe perioada in care si-a desfasurat activitatea in sediul
Electrocentrale Grup S.A din Bdul Lacul Tei nr. 1-3, Sector 2, Bucuresti.

B. Suma de 1.180.584,70 lei reprezinta creanta datorata de CET Braila, creanta cu
care Electrocentrale Grup SA este inscrisa la masa credala.

C. Suma de 163.278.074,81 lei reprezinta creanta preluata de la Electrocentrale Titan
SA si consta in energie termica livrata si facturata catre RADET Constanta, suma aflata
in momentul de fata in litigiu.

Prin Protocolul de Predare — Primire, incheiat in cursul lunii decembrie 2014, intre
Electrocentrale Bucuresti S.A., in calitate de predator si Electrocentrale Titan S.A., in
calitate de primitor, societatea Electrocentrale Titan S.A. a dobandit de drept, ca efect
al transmisiunii cu titlu universal, elementele de activ si pasiv aferente patrimoniului
transferat de societatea Electrocentrale Bucuresti S.A. in cadrul procesului de divizare,
care includ, intre altele, si creante RADET Constanta cedate, in valoare nominala
totala de 163.278.074,81 lei.

Urmare a finalizarii procesului de fuziune dintre Electrocentrale Grup S.A. si
Electrocentrale Titan S.A., prin Protocolul de Predare — Primire, incheiat in cursul lunii
august 2016, intre Electrocentrale Titan S.A., in calitate de predator si Electrocentrale
Grup S.A., in calitate de primitor, societatea Electrocentrale Grup S.A. a dobandit de







drept, ca efect al transmisiunii cu titlu universal, elementele de activ si pasiv aferente
patrimoniului transferat de societatea Electrocentrale Titan S.A. in cadrul procesului
de fuziune, care includ, printre altele, si creante RADET Constanta cedate, in valoare
nominala totala de 163.278.074,81 lei.

Aceste creante au decurs dintr-o serie de facturi emise, in baza contractelor de vanzare
— cumparare energie termica, incheiate intre Electrocentrale Bucuresti S.A. si
R.A.D.E.T. Constanta, ca urmare a activitatii de furnizare a energiei termice produse
la CTE Constanta, sectie ce apartinea Electrocentrale Bucuresti S.A.

Avand in vedere refuzul RADET Constanta de a recunoaste creanta detinuta de
Electrocentrale Grup S.A. si de a plati aceasta creanta, Electrocentrale Grup S.A. a
intreprins toate diligentele fata de RADET Constanta pentru a rezolva, pe cale
amiabila, situatia existenta, astfel incat Electrocentrale Grup S.A. sa nu fie
prejudiciata.

Avand in vedere ca, RADET Constanta nu a raspuns demersurilor de rezolvare
amiabila a situatiei prin recunoasterea si plata creantei, au fost intreprinse demersuri
in instanta, suma fiind in prezent, in litigiu.

D. Suma de 438.965,65 lei reprezinta diferenta negativa rezultata ca urmare a
corectarii suprafetei de teren aferenta incintei CTE Fantanele, prin predarea de catre
Electrocentrale Bucuresti S.A. catre Electrocentrale Titan S.A. a unei suprafete gresite
(97.698 mp scriptic — 93.970 mp faptic = 3.728 mp).

Suma de 12.472,68 lei, a fost compensata din surplusul de valoare existent in contul
“105 — rezerve din reevaluare terenuri”, respectiv pentru o suprafata de 103 mp.

Pentru restul suprafetei de 3.625 mp (3728 mp-103 mp) s-a demarat procedura legala
in justitie privind reintregirea patrimoniului societatii. Valoarea suprafetei de 3.625
mp predata doar scriptic de catre Electrocentrale Bucuresti S.A. este 438.965,65 lei,
conform raportului de evaluare elaborat de Preciss Consulting S.R.L., care a stat la
baza intocmirii Proiectului de Divizare al Electrocentrale Bucuresti S.A.

La acesta data, Electrocentrale Grup SA, care a absorbit Electrocentrale Titan S.A.in
urma procesului de fuziune prin absorbtie, continua demersurile privind reintregirea
patrimoniului.

E. Suma de 11.264,58 lei reprezinta creanta datorata de Energoconstructia SA,
creanta cu care Electrocentrale Grup SA este inscrisa in tabelul de creante.

Creantele restante de la operatori cu capital privat sunt in suma de 320.483,12
lei, avand urmatoarea componenta:

A. Suma de 181.957,69 lei reprezinta reprezinta creanta de recuperat de la DG
Petrol inscrisa in tabelul de creante;

B. Suma de 52.829,16 lei reprezinta debit de recuperat de la debitori diversi preluat
prin protocolul de predare-primire de la CET Braila. Pentru aceasta suma este deschis
un dosar de urmarire la Politia Chiscani-Braila;







C. Suma de 15.741,83 lei reprezinta debit de recuperat de la Syscom Water
Technology SRL, ca urmare a neplatii facturilor si care in momentul acesta este in
insolventa;

D. Suma de 9.105,57 lei reprezinta debit de recuperat de la Steel Quality SRL ca
urmare a neplatii facturilor de chirie. Urmeaza punerea in executare a Hotararii Civile
nr. 12689/ 27.10.2016, pronuntata in dosarul nr. 23198/300/2016;

E. Suma de 4.178,93 lei reprezinta debit de recuperat de la As General Cleaning
SRL ca urmare a neplatii facturilor. Urmeaza punerea in executare a Hotararii Civile
nr. 353/17.01.2019, pronuntata in dosarul nr. 23398/300/2017;

F. Suma de 35.728,66 lei reprezinta indemnizatii de concediu medical suportate din
Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate, aferente Sucursalei Braila (Chiscani)
din anul 2013, a caror recuperare nu s-a obtinut pana la aceasta data.

Suma respectivii reprezintd indemnizatii aferente concediilor medicale care au fost
platite de Sucursala Braila (ulterior Sucursala Chiscani), in calitate de angajator,
salariatilor proprii, fiind preluate in contabilitate de citre Electrocentrale Grup S.A.,
o parte la data preludrii Sucursalei Braila de la SC Termoelectrica SA (01 .03.2013)
in cadrul procesului de divizare a SC Termoelectrica SA si de infiintare a societatii
Electrocentrale Grup S.A., iar o parte la data dirii in platd a centralei Briila citre
Complexul Energetic Oltenia (07.10.2013);

G. Suma de 20.941,28 lei, inregistrata in contul 461.1 “Debitori diversi” reprezinta
valoarea de recuperat de la societatea SPA Business Solution SRL, conform Deciziei
Curtii de Conturi nr. 37/21.12.2015 si Masurii nr. I16.

In acest sens, Electrocentrale Grup S.A., in calitate de reclamanta, a depus la
Tribunalul Ilfov, Cerere de chemare in judecata a prestatorul serviciilor mentionate
de catre Curtea de Conturi, respectiv SPA Business Solution SRL, prin care s-a
solicitat instantei sa decida urmatoarele:

o Constatarea nulitatii absolute a Actului Aditional nr. 3/2014 la Contractul de
servicii nr. 30 din data de 18.12.2013;

¢ Ca efect al constatarii nulitatii absolute a Actului Aditional nr. 3/2014 sa se
oblige parata la plata prejudiciului creat in cuantum de 16.310 lei, precum si la plata
dobanzii legale datorate de catre parata.

Dosarul nr. 3380/93/2020 se afla pe rol la Tribunalul Iifov, avand termen de judecata
in data de 24.02.2021.







2) SITUATIA DATORIILOR

Datoriile societatii aflate in sold la data de 31 decembrie 2020 sunt in valoare de 776.181
lei, din care:

Nr. SO]d' la Termen de exigibilitate
Denumire rd. sfars1Fu1 .
exercutiului
financiar : Beste P
sub 1 an 1-5 ani ani
1=2+3+4 2 3 4
L. Datorii financiare — total, din care: 14 0 0 0 0
—credite bancare pe termen lung si mediu (ct.162) 15 0 0 0 0
—credite pe termen scurt (ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
—dobénzi aferente creditelor bancare (ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte fmprumuturi §i datorii financiare
(ct.161+166+167+168+169+269) 18 0 0 0 0
IL.Alte datorii — total, dincare: 19 776.181 627.238 148.943 0
—furnizori—total (ct.401+403+404+405+408) 20 228.887 228.887 0 0
—clienti creditori (ct.419) 21 0 0 0 0
—datorii fata de bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+436+4381+4481) 22 117.654 117.654 0 0
—datorii fad de bugetele fondurilor special (ct.447+4481analitic) 23 ) 0 0
—datorii fatd de bugetul de stat
(ct.441+444+4423+4428+446+4481) 24 70.787 70.787 0 0
—datorii faa de bugetele locale (ct.446+4481analitic) 25 0 0
—datorii speciale taxe si varsaminte asimilate(ct.447) 26 0 0
—creditori diversi (ct.462) 27 226.136 77.193 148.943 0
—datorii fata de alti creditori
(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ +451+452+455+
456+457+4581+473+etc.) 28 132.717 132,717 0 0
III. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 29 1.082.386 0| 1.082.386
TOTAL DATORII(rd.14+19+28) 30 1.858.567 627.238 | 1.231.329

* Datorii comerciale in valoare de 228.877 lei reprezinta valoarea facturilor primite
de la furnizori cu scadenta dupa 31 decembrie 2020.

* Datorii catre bugetul de stat in valoare de 70.787 lei reprezinta impozitul pe
venituri din salarii si TVA de plata aferente lunii decembrie 2020, achitate la
scadenta pana la data de 25.01.2021.

* Datorii catre bugetul asigurarilor sociale si alte fonduri speciale in valoare de
117.654 lei, reprezinta contributiile unitatii si contributiile salariatilor aferente
lunii decembrie 2020, achitate la scadenta pana la data de 25.01.2021.

* Obligatii fata de bugetul local, la data de 31.12.2020 in evidenta contabila a
societatii nu exista datorii la bugetul local.

* Datorii salariale in valoare de 132.717 lei datorii salariale constituite in luna
decembrie 2020, scadente in luna ianuarie 2021.

® Alte datorii in valoare de 226.136 lei care cuprinde:

- 148.943 lei, reprezinta utilitati refacturate de catre PEET Termoelectrica SA;
- 77.193 lei, reprezinta alte datorii care cuprind garantii de participare la licitatii si
garantii de buna executie.







Toate datoriile detaliate mai sus reprezinta datorii curente aferente lunii decembrie anul
2020, cu scadente de plata in luna ianuarie 2021, achitate in termenul scadent, mai putin
refacturarile de 1a S.C. PEET Termoelectrica SA.

NOTA 6. PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea situatiilor financiare sunt
prezentate in cele ce urmeaza:

Bazele intocmirii situatiilor financiare

e OMFP nr.1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

» Legea contabilitatii nr. 82/1991 (republicata);
OMEFP nr. 58/2021, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si
pentru modificarea §i completarea unor reglementri contabile.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2020 a Electrocentrale Grup SA cuprind:

= Bilant contabil

= Cont de profit si pierdere

* Situatia fluxurilor de trezorerie si situatia modificarilor capitalurilor proprii
= Note explicative la situatiile financiare.

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare la 31 decembrie 2020:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra
in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Desi la 31.12.2020 societatea a inregistrat pierdere in valoare de 4.183.066 lei aceasta
dispune de resurse meteriale si financiare pentru a continua activitatea, respectand astfel
principiul continuitatii activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea
in contabilitate a elementelor patrimoniale, va asigura comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebuie realizate pe
0 baza prudenta si in special: in CPP poate fi inclus numai profitul realizat la data
bilantului; sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al
unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si
data intocmirii acestuia; sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul
exercitiului financiar este pierdere sau profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere







sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de
impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat
sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente.

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii
Componentele elementelor de active si de datorii trebuie evaluate separat.

Principiul necompensarii
Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si
cheltuieli este interzisa.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din CPP tinand seama de Jondul
economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea
fidela a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica,
punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului
costului de achizitie sau al costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul
de achizitie sau costul de productie sunt cele prevazute de prezentele reglementari.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementari referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt
nesemnificative.

Situatii comparative

Situatiile financiare individuale intocmite la 31 decembrie 2020 prezinta comparabilitate
cu situatiile financiare individuale intocmite la 31 decembrie 2019, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice 1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si OMFP nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru
modificarea si completarea unor reglementiiri contabile.

Deprecierea activelor

Valoarea contabila a activelor societatii, este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este
estimata valoarea recuperabila a activului in cauza.







Impozite si taxe

Impozitul pe profit curent se calculeaza in conformitate cu reglementarile fiscale romane
si se bazeaza pe rezultatele raportate in declaratia de impozit a Societatii, intocmita in
conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate (“SNC”) si ajustata pentru
anumite elemente in functie de legislatia in vigoare.

Rata impozitului pe profit este aplicata profitului conform SNC, ajustat pentru anumite
elemente in conformitate cu legislatia fiscala si este de 16%.

Incepand cu 1 ianuarie 2011 pierderea fiscala se reporteaza pe o perioada de 7 ani.

Certificate de emisii de gaze cu efect de sera
In anul 2020 Electrocentrale Grup S.A., nu a detinut in contul de tranzactionare certificate
de emisii de gaze cu efect de seri (de tip EUA).

Tranzactii in valuta

Societatea nu a efectuat tranzactii in valuta in perioada ianuarie - decembrie 2020.
Tranzactiile in valuta se exprima in lei prin aplicarea cursului de schimb de la data
tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an sunt exprimate in lei
la cursul de schimb de la acea data.

Datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sunt
prezentate in cazul in care posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii
economice este probabila. Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare
anexate, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila.

ANGAJAMENTE SI CONDITIONALITATI

Incertitudini asociate cu sistemul juridic si fiscal din Romania.

Cadrul legislativ-fiscal din Romania si implementarea sa in practica se modifica frecvent
s1 face subiectul unor interpretari diferite din partea diverselor institutii ale statului. Statul
roman are o serie de agentii care sunt autorizate sa efectueze controale asupra companiilor
romanesti, precum si asupra firmelor straine care isi desfasoara activitatea in Romania.
Declaratiile fiscale catre Bugetul consolidat al Statului fac subiectul reviziei si
corectiilor autoritatilor fiscale, in general pe o perioada de cinci ani dupa data
completarii lor. Conducerea Societatii considera ca a inregistrat in mod adecvat
obligatiile fiscale asa cum se reflecta in situatiile financiare anexate.

Moneda de raportare
Situatiile financiare anexate sunt prezentate in lei Romanesti (,,RON” sau »LEI””), avand
la baza principiul costului istoric, ajustate prin evaluarea imobilizarilor corporale.

Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si
supozitii care influenteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea
activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de
cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si daca sunt necesare ajustari,







acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin
cunoscute.

Numerar si echivalente de numerar
Disponibilitatile banesti includ casa si conturile curente bancare.

Instrumente financiare

Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele de
numerar, clientii si alte conturi asimilate, furnizorii si alte conturi asimilate si datoriile.
Metodele particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in declaratiile individuale
de politici asociate fiecarui element.

Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa
a obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca
au fost sau nu facturate catre Societate.

Beneficiile acordate angajatilor, pensii si alte costuri privind salariatii

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributiile la asigurarile sociale.
Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli o data cu prestarea
serviciilor de catre acestia.

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre Statul
Roman in beneficiul angajatilor sai pentru asigurari sociale. Toti salariatii Societatii sunt
inclusi in planul de pensii al Statului Roman.

Conform contractului colectiv de munca, Societatea furnizeaza beneficii in bani in functie
de vechimea in munca si beneficii in bani la pensionare pentru salariati.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de
resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora
obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii
obligatiilor.

Venituri

Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate
cu tranzactia vor intra in intreprindere, iar suma veniturilor poate fi determinata in mod
corect.

Capital social

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in
Adunarea Generala a Actionarilor. Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2017,
inregistrat la Registrul Comertului, este de 360.238.450 lei. Actiunile Societatii sunt
detinute integral de Statul Roman reprezentat de Ministerul Energiei.

Angajamente privind cheltuielile de capital

Stratergia de dezvoltare a societatii vizeaza, pe termen scurt si mediu, implementarea
unor obiective investitionale, care vor sustine obiectul de activitate al societitii.
Obiectivele majore ce se intentioneaza a fi indeplinite in perioada 2020 - 2025 pentru
dezvoltarea societatii sunt indreptate in domeniul energiei electrice. In acest sens,







reamintim ca societatea are in vedere obtinerea unor venituri suplimentare absolut
necesare pentru finantarea obiectivelor de investitii identificate si anume:

1) Realizarea unei Centrale de Cogenerare de fnalta Eficientd, cu functionare pe
gaze naturale, cu puterea electrica instalatd de pani la 50 MW, pe amplasamentul fostei
CET Titan, din Str. Jon Sahighian, Nr. 4G, Sector 3, Bucuresti, aflatd in proprietatea
Electrocentrale Grup SA.;

2) Realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu puterea electrica instalati de
pand la 3 MW pe amplasamentul fostei Centrale Termoelectrice Fantinele (CTE
Fanténele), situatd comuna Féntanele, judetul Mures;

Proprietatea asupra terenurilor detinute

Societatea a preluat terenurile la momentul constituirii sale si in urma incheierii
procesului de fuziune cu Electrocentrale Titan S.A., iar parte din terenuri reprezinta aport
in natura la capitalul social al Societatii.

Rezerve legale
Rezervele legale la data de 31.12.2020 din contul contabil 1061, inregistreaza o valoare
de 85.889 lei si au fost constituite astfel:

= 54.166 lei rezerve existente la 31.12.2013;

* 31.227 lei rezerve constituite la 31.12.2014;

. 496 lei rezerve consituite 1a 31.12.2015.

Rezerve din reevaluare
La data de 31 decembrie 2020 rezervele din reevaluare inregistreaza o valoare de
75.084.690 lei.

Litigii

La data prezenta, societatea nu este implicata, in calitate de parat, in litigii patrimoniale
cu persoane fizice sau salariati, dar are procese pe rol pentru recuperarea creantelor.
Conducerea considera ca efectul acestor litigii asupra situatiilor financiare nu este
semnificativ.

Fondul de mediu

In concordanta cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.196/2006 privind
fondul pentru mediu, aprobata, modificata si completata de Legea nr. 105/2006, veniturile
pentru constituirea fondului pentru mediu se constituie din sumele incasate pentru
emisiile de poluanti in atmosfera ce afecteaza factorii de mediu.

Cota de 3% din veniturile realizate din vanzarea deseurilor feroase si neferoase (cota se
retine prin stopaj la sursa).

Parti afiliate

Sunt considerate parti afiliate acei asociati care au prin proprietate, prin drepturi
contractuale, prin relatii familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla, direct sau indirect,
sau de a influenta semnificativ cealalta parte. In cadrul Electrocentrale Grup S.A. nu
exista parti afiliate aferente anului 2020.

Evenimente ulterioare
Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare datei situatiilor financiare
care furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii







bilantului sau cele care indica o posibila neindeplinire a ipotezei referitoare la
continuitatea activitatii (evenimente ce determina ajustari).

Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate
in note atunci cand sunt considerate semnificative.

Corectarea erorilor contabile

Conform prevederilor OMFP 1802/2014 cu modificarile ulterioare, erorile din perioadele
anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale Societatii
pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, sau de a
nu utiliza, informatii credibile care erau disponibile la momentul la care situatiile
financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise. Astfel de erori includ
efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a politicilor si procedurilor
contabile, ignorarii sau interpretarii gresite a evenimentelor.

Corectarea erorilor semnificative constatate in contabilitate se efectueaza de catre
Societate pe seama rezultatului reportat si se inregistreaza in miscarile anului ale
situatiilor financiare anuale.

Continuitatea activitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu principiul continuitatii activitatii
care presupune ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fard a intra in imposibilitatea continuarii activitdtii sau firi reducerea
semnificativd a acesteia.

La 31 decembrie 2020, societatea nu inregistreaza datorii la Bugetele locale si Bugetul
statului.

Managementul riscului

Riscul de piata

Economia romaneasca este in tranzitie existand nesiguranta cu privire la evolutia viitoare
a politicii si dezvoltarii economice. Conducerea Societatii nu poate prevedea schimbarile
ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra
rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale Societatii.

Riscul de credit

Creantele comerciale (clienti i creante asimilate) sunt prezentate net de ajustérile de
valoare pentru depreciere pentru clienti incerti (Nota 5). Valoarea contabili a creantelor
comerciale, neta de ajustirile de valoare pentru clienti incerti, reprezintd suma maxima a
expunerii la riscul de credit. Desi colectarea creantelor poate fi influentati de factori
economici, conducerea este de parere ci nu existi riscuri semnificative de pierderi pentru
Societate dincolo de ajustirile de valoare deja inregistrate.

Riscul de rata a dobanzii

Riscul de nivel al ratei dobanzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa
fluctueze, datorita modificarii ratelor dobanzilor de pe piata in comparatie cu rata
dobanzii aplicabila acelui instrument financiar. Riscul de flux de numerar al dobanzii este
riscul ca, costul cu dobanda sa fluctueze in timp.

Riscul aferent mediului economic
Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care a avut loc pe pietele financiare
internationale in anii 2019 si 2020, luand in calcul si situatia creata de pandemia de







Covid-19 a afectat performanta acestora, inclusiv pietele financiar-bancare, industriale si
de consum din Romania conducand la o incertitudine crescuta cu privire la evolutia
economica in viitor.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de
lichiditati, analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligatii contractuale,
evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea
Societatii de a continua sa functioneze pentru o perioada rezonabila de timp, ca urmare
a scaderii cererii, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Debitorii Societatii pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate care le-ar
putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente.

Deteriorarea conditiilor de operare a debitorilor ar putea afecta si gestionarea
previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a activelor financiare si
nefinanciare. In masura in care informatiile sunt disponibile, conducerea a reflectat
estimari revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.
Conducerea Societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra
sectorului industrial din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii
financiare.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii
rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare
influentate de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a
pietelor industriale si financiare.

Conducerea Societatii va lua toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitatii
Societatii in conditiile de piata curente prin:

" monitorizarea constanta a lichiditatii;

* rationalizarea cheltuielilor;

* monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie.

Evenimente ulterioare bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului care oferi informatii suplimentare despre pozitia
Societitii la data bilantului (evenimente care conduc la ajustarea situatiilor financiare)
sunt reflectate in situatiile financiare.

Evenimentele ulterioare datei bilantului care nu conduc la ajustarea situatiilor financiare
sunt prezentate in note daca sunt semnificative,

Ulterior inchiderii exercitiului financiar si pana la data aprobarii acestor situatii
financiare, nu au avut loc evenimente care sa determine ajustari sau modificari ale
acestora.

Conturi in afara bilantului
La 31 decembrie 2020 societatea are inregistrate in afara bilantului urmatoarele:

Denumir_e _ Valoare =)
Certificate verzi 59.704
Obiecte de inventar in folosinta 477.166

Total 536.870








Obiectele de inventar aflate in folosinta salariatilor societatii au fost inventariate la 31
decembrie 2020.

NOTA 7. SITUATIA TITLURILOR DE PARTICIPARE DETINUTE DE
ELECTROCENTRALE GRUP SA

VALOAREA
PAIgTCI(C)EI?TI VALOAREA VALOAREA
Nr FILIALA CONT ABIL'IT PARTICIPATIE NUMARDE | NOMINALA A COTA DE
o ORTABILT I CONF. ACTINUI | ACTIUNH | PARTICIPARE
AT CONT. | cErTIFICAT LEVACTIUNE
261
| | ELECTROCENTRA " o
LE GALATI SA 123.450.550 | 123.450.550 | 12.345.055 o
COMPLEX
2 | ENERGETIC 10| 0,845184370%
L e 10.736.530 10.736.530 1.073.653
BURSA ROMANA -
3 | DE MARFURI SA 23.000 23.000 23 1.000 | 0,290000000%
TITAN
4 | BCOPOWER sA 40.000 40.000 1.000 10 10%
0,
5 | TITAN POWER SA - - . 10 10%
et 134.250.980 | 134.250.980 | 13.419.731

Societatea Electrocentrale Grup SA nu a emis obligatiuni in exercitiul financiar 2020.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII
SI DIRECTORII
Salariati

Drepturile brute ale salariatilor pe termen scurt includ drepturile salariale stabilite prin
Contractele individuale de munca si Contractul Colectiv de Munca, incheiat la nivel de
unitate, precum si contributiile la asigurari sociale si asigurarile sociale de sanatate.
Aceste drepturi sunt recunoscute in cheltuieli odata cu prestarea serviciilor de catre
acestia si sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile
salariale aferente.

Incepand cu 1 ianuarie 2018, conform reglementarile legale, contributiile sociale
obligatorii la casele de sanatate si fondul de pensie au trecut in intregime in sarcina
angajatului. Contributia angajatorului s-a redus la 2,25% fiind o contributie asiguratorie
pentru munca.

Societatea nu are nicio obligatie legala sa plateasca drepturi salariale viitoare, singura
obligatie a acesteia este sa plateasca contributiile atunci cand acestea sunt generate.
Societatea nu opereaza niciun alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si ca
urmare, nu are obligatii referitoare la pensii.

Evolutia numarului de salariati in perioada 2016 - 2020, pe principalele categorii de
personal conform organigramei aprobate, se prezinta astfel:







[ Categoria Nr. salariati Nr. salariati
31.12.2019 31.12.2020
Muncitori 7 7
Personal de executie 23 27
Conducere (directorii executivi cu CIM) 1 2
Total 31 36
| Personal cu CIM suspendat 3 2

Numarul de posturi prevazut in organigrama valabila la finele anului 2020, aprobata prin
HCA nr. 39/20.03.2019 si actualizata prin HCA nr. 79/02.07.2020, era de 53, dintre care
36 numar personal existent la 31.12.2020, la care se adauga 2 salariati cu CIM suspendat.

Cheltuielile de personal - lei

Denumire An 2019 An 2020
Cheltuieli de natura salariala — lei, din care: 2.189.727
2.083.088
Salarii si asimilate salariilor pentru salariati cu CIM 1.882.983 2.003.238
(inclusiv directorii cu CIM)

- Bonusuri (CASC 5%, bilete de valoare etc) 200.105 186.489
Alte cheltuieli cu personalul: din care 1.459.028 2.623.963
Contracte de mandat directori (Dir.Gen., Dir. Ec. 2019) 581.438 587.005

- componenta fixa

- componenta variabila 489.377
Membri AGA (5 membri CA + secretar CA) 0

- componenta fixa 747.780 747.780

- componenta variabila
577.830
- 3 cenzori + 1 supleant 64.110 66.744
Comisia de privatizare, alte comisii vanzari active 0 0
Administrator special SE Galati 54.450 57.900
Plati compensatorii, hotarari judecatoresti 11.250 97.327
Cheltuieli cu asigurarile sociale aferente salariilor 74.239 101.074
Total cheltuieli cu personalul 3.616.608 4.914.764

Comparativ cu anul anterior, cheltuielile de personal in anul 2020 au fost mai mari, in

special ca urmare a influente:

- cresterii salariului de baza minim garantat in plata de la 01.01.2020 ;

- cresterii numarului mediu de personal; deoarece in cursul anului 2019 au avut loc
incetari ale contractelor individuale de munca, la cererea unor salariati, iar in anul
2020 a fost restabilit echilibrul prin angajarea unor salariati in locul celor plecati.

- acordarii componentei variabile in anul 2020 pentru activitatea din anul 2019,
administratorilor si directorilor societatii, conform prevederilor contractelor de
mandat, functie de indeplinirea indicatorilor de performanta.








Administratorii si directorii cu contract de mandat

In cursul anului 2020, societatea a fost administrata de catre un Consiliu de Administratie
compus din 5 membri si 2 directori cu contract de mandat, respectiv directorul general si
directorul economic.

Consiliul de Administratie in anul 2020
In urma procedurii de selectie a membrilor Consiliului de Administratie al societatii

Electrocentrale Grup S.A., desfasurati conform prevederilor Ordonantei de Urgenti a
Guvernului nr. 109/2011 privind Guvernanta Corporativd a intreprinderilor publice,
aprobatd prin Legea nr. 111/2016, cu modificarile si completirile ulterioare, au fost
numiti administratorii neexecutivi ai societitii, pentru o perioada de 4 ani, prin Hotérarea
AGA nr. 15/17.09.2018, in baza Ordinului ME nr. 157/13.09.2018, respectiv:

- Bogdan-Alexandru TRIFAN

- Zoe GHINESCU

- Laurentiu BULIMAR

- Constantin BASANGIAC

- Gabriel-Marius TOIE.

Directorii cu contract de mandat in anul 2020
in urma finalizarii procedurii de selectie desfasuratd conform prevederilor OUG nr.
109/2011, au fost numiti urmitorii directori cu contract de mandat ai societitii, prin
Hotararea CA nr. 04/17.01.2019:

- Director General - Alexandru-Madilin BOTONEA

- Director Economic - Stefi Clarisa MUSAT

Reprezentantii statului in Adunarea Generala a Actionarilor
Reprezentantii in Adunarea Generala a Actionarilor Societatii sunt numiti si revocati in
baza mandatului emis de ministerul de resort, respectiv Ministerul Energiei/Ministerul
Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri, ca actionar unic al acesteia.
In cursul anului 2020, reprezentantii statului in Adunarea Generala a Actionarilor
Societatii au fost:

- Bucheru Ana-Craita

- Sandu Felicia.

Cenzorii
In anul 2020, gestiunea Societatii a fost controlata si de 3 cenzori si un membru supleant,
alesi de Adunarea Generala a Actionarilor.
Conform Hot. AGA nr. 07/25.03.2019, in baza Ordinului Ministrului Energiei nr.
36/25.03.2019, au fost numiti urmatorii cenzori, pentru o perioada de 3 ani:

- Stan Adriana

- Ghica Carmen

- Petre Daniela Florina

- Danes Petre— membru supleant







NOTA 9. INDICATORII ECONOMICO - FINANCIARI

Denumire 2019 2020
A. Indicatori de = d Y )
lichiditate Lei Bilant Indicator | Lei Bilant Indicator
Active
. e ael 230.542.577 227.639.060
il::j;:;:iorul lichiditatii ]c-')ur;zntf 43134 362,92
atorii pe 534.476 627.238
termen scurt
(Active
. e gen . circulante- 230.542.577 227.639.060
Ind.1catoru1 lichiditatii Stocuri) 431,34 362,02
rapide Datorii
e 534.476 627.238
termen scurt
B. Indicatori de risc
Capital 0 0
G;s;l:;ll (ZS/ 1)ndatorare zgzpr;mlzutat 0,00% 0,00%
& X apita 463.071.651 458.769.031
propriu
C. Indicatori de
activitate
Stocul 0 0
Numarul de zile de mediu*100/ 0 0
stocare (nr. zile) Costul
. 0 0
vanzarilor)
Sold clienti la
Viteza de rotatie a 31.12.%365/ SUE406 S8TE90
. S ) 24 27
debitelor-clienti (nr. zile) Cifra de
. 4.664.110 4.570.458
afaceri
Sold furnizori
Viteza de rotatie a la 66.452 116.282
creditelor-furnizor (nr. 31.12.*%365/ 5 9
zile) Cijraide 4.664.110 4.570.458
afaceri
Viteza de rotatie a ZZZ ‘; ’fff 4.664.110 4.570.458
activelor imobilizate 1T 0,02 0,02
(numar de rotatii) e 235.592.709 234.308.127
imobilizate
Viteza de rotatie a Cifra de
activelor totale (numar afaceri/ e 0,01 ol 0,01
de ori) Active totale 466.182.660 461.993.802
D. Indicatori de solvabilitate pe
termen lung
. Total datorii 683.419 776.181
Solvabilitatea Capital 15% 17%
patrimoniala apra 463.071.651 * | 458.769.031 °
propriu

Numarul de zile de stocare este 0 (zero), indica numarul de zile in care bunurile sunt
stocate in societate.







Viteza de rotatie a debitelor reprezinta numarul de zile in care se recupereaza debitele
de la clienti. Acest indicator a crescut cu 3% fata de anul precedent, ceea ce indica faptul
ca societatea a reusit incasarea creantelor la 27 zile. Societatea isi incaseaza debitele de
la clienti in termen.

Viteza de rotatie rotatie a creditelor-furnizori reprezinta numarul mediu de zile de
creditare pe care Societatea 1-a obtinut de la creditorii comerciali.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si viteza de rotatie a activelor totale
evalueaza eficacitatea managementului imobilizarilor respectiv a activelor totale prin
numarul de rotatii efectuate pentru realizarea cifrei de afaceri.

Indicatori de solvabilitate pe termen lung, se determina ca raport intre total datorii si
capitalul propriu. Acest indicator stabileste capacitatea entitatii de a face fata datoriilor
pe termen lung. Evolutia acestui indicator este descendenta favorizand o expansiune
viitoare.

NOTA 10. ALTE INFORMATII

Onorarii de audit

Costurile contractuale pentru activitatea de audit statutar a societatii conform OMFP
1802/2014 si art. 47 din OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare aferenta
anului 2020 sunt stabilite prin contractul nr. 168/10.12.2018 incheiat intre Electrocentrale
Grup S.A. si DBF Expert Audit S.R.L.

NOTA 11. STOCURI

Electrocentrale Grup S.A. nu detine stocuri in patrimoniu la data de 31 decembrie 2020

NOTA 12. DISPONIBILITATI BANESTI

Nr. Crt. Denumire Sold 31.12.2019 Sold 31.12.2020
Disponibilitati la banci 5.877.305 4.262.601
Cont Curent BRD 661.352 1.658.293
Depozit Garantie Gestionar BRD 7.331 11.997
Cont Garantii buna executie BRD 52.747 91.927
Trezorerie Bucuresti 146.543 17
Disponibil Libra Bank 9.332 367
Depozit Libra Bank 5.000.000 2.500.000
2 | Numerar in casierie 1.480 7.817
3 | Alte valori-bonuri valorice combustibil 10.715 5.310
TOTAL 5.889.500 4.275.728








Situatiile financiare incheiate la 31decembrie 2020, precum si notele explicative, fac
parte integranta din acestea si sunt insusite de catre conducerea executiva a societatii.

Director Econo
Steﬂ-Clarlsa N/h [\

Sef Birou Contabilitate
Nicoleta BANICA








g g@' ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

J40/14937/19.12.2012 CUI RO 31028788
Bld. Lacul Tei Nr.1 -3, Et.1, Bucuresti — Romania Tel.: 0374.718.501Fax: 0374.718.502

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

intocmit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

Capitolul 1. PREZENTAREA SOCIETATII

1.1 Informatii generale
Denumire : ELECTROCENTRALE GRUP Bucuresti (numita in continuare « Societate »).
Forma juridica : Societate pe actiuni (SA)
Numar de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 140/14937/19.12.2012
Codul unic de inregistrare: 31028788
Atribut fiscal: RO
Sediul social: Localitatea Bucuresti, B-dul Lacul Tei, Nr. 1-3, Etaj 1, Sector 2,
telefon 0374718501, fax 0374718502.
La data de 31.12.2020 societatea are Punct de Lucru la Braila si CTE Titan Bucuresti.
Infiintarea societatii comerciale:
= Legea 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
* Hotararea nr. 24/20.09.2012 a Adunarii Generale a Actionarilor SC PEET Termoelectrica
S.A., avand ca obiect divizarea partiala a SC PEET Termoelectrica S.A., prin desprinderea
partii viabile din patrimoniul acesteia si infiintarea Electrocentrale Grup S.A.

1.2 Capitalul social

Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2020, inregistrat la Registrul Comertului, este de
360.238.450 lei. Actiunile Societatii sunt detinute integral de Statul Roman reprezentat de
Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri, prin Directia Generala Privatizare si
Administrare a Participatiilor Statului in Energie.

Actiuni
Valoarea nominala a unei actiuni este de 10 lei, numar total de actiuni fiind de 36.023.845.

1.3 Structura actionariatului

Actionarul unic al Societatii este Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiei, Energiei si
Mediului de Afaceri, prin Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului
in Energie.

1.4 Sectorul de activitate : Codul CAEN 3511 — productia de energie electrica.







1.5 Scurt istoric al societatii

Electrocentrale Grup S.A., societate cu capital integral de stat, inregistrata la O.N.R.C. de pe langa
Tribunalul Bucuresti, sub numarul J40/14937/19.12.2012, avand CUI 31028788 si Atribut
Fiscal: RO, Certificatul de Inregistrare seria B Nr. 2684053, eliberat la data de 21.12.2012, a luat
fiinta in urma divizarii partiale a SC PEET Termoelectrica S.A., divizare efectuata in interesul
actionarilor, prin desprinderea partii viabile din patrimoniul acesteia, in conformitate cu
prevederile art. 2501 din Legea nr. 31/1990 privind societatile, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2020 a fost de 33 angajati, iar numarul de personal
la finele anului 2020 este 36 angajati.

1.6.1 Administratorii si directorii societatii

Consiliul de Administratie a avut in componenta, in cursul anului 2020, urmatorii membri
numiti prin Hotarare AGA Electrocentrale Grup S.A.:

In perioada ianuarie - decembrie 2020: in urma procedurii de selectie a membrilor Consiliului
de Administratie al societdtii Electrocentrale Grup S.A., desfisurati conform prevederilor
Ordonantei de Urgentdi a Guvernului nr. 109/2011 privind Guvernanta Corporativd a
intreprinderilor publice, aprobatd prin Legea nr. 111/2016, cu modificirile si completirile
ulterioare, au fost numiti administratorii neexecutivi ai societitii, pentru o perioada de 4 ani, prin
Hotararea AGA nr. 15/17.09.2018, in baza Ordinului ME nr. 157/13.09.2018, respectiv:

- Bogdan-Alexandru TRIFAN

- Zoe GHINESCU

- Laurentiu BULIMAR

- Constantin BASANGIAC

- Gabriel-Marius TOIE

Directorii cu contract de mandat (Directorul General si Directorul Economic)

In perioada 01.01.2020-31.12.2020:
In urma finalizarii procedurii de selectie desfisuratd conform prevederilor OUG nr. 109/2011, au
fost numiti urmdtorii directori ai societétii, prin Hotirarea CA nr. 04/17.01.2019:

- Director General - Alexandru-Midilin BOTONEA

- Director Economic - Stefi Clarisa MUSAT

1.6.2 Reprezentantii in Adunarea Generala a Actionarilor

Reprezentantii in Adunarea Generala a Actionarilor Societatii sunt in numar de 2, sunt numiti si
revocati in baza mandatului emis de Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri
Energiei, Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Energie.

1.6.3. Cenzorii
Gestiunea Societatii este controlata de 3 cenzori si un membru supleant, numiti de Adunarea
Generala a Actionarilor.

1.6.4 Estimarea posibilitatilor unor riscuri de viitoare litigii
In viitor nu exista riscul declansarii unor noi litigii in afara de cele existente, aflate pe rol sau in
desfasurare, litigii preluate de la Sucursala Electrocentrale Chiscani si S.C PEET Termoelectrica
S.A.
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Capitolul 2. CONTROLUL INTERN

Controlul intern al Societatii vizeaza asigurarea:
* Conformitatii cu legislatia in vigoare;
* Aplicarea deciziilor luate de conducerea societatii;
* Buna functionare a activitatii interne a societatii;
* Fiabilitatea informatiilor financiare;
= Eficacitatea operatiunilor societatii;
= Utilizarea eficienta a resurselor;
= Prevenirea si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.

Ca urmare, normele de control intern elaborate au fost implementate de Societate avand ca
obiectiv pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatii si a comportamentului personalului
in cadrul definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale societatii, pe de
alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta
corect activitatea si situatia societatii. Controlul consta in: compararea rezultatelor obtinute cu
obiectivele, depistarea cauzelor care determina abaterile constatate (pozitive sau negative), luarea
masurilor necesare, cu caracter corectiv sau preventiv.

Activitatile de control fac parte integranta din procesul de gestiune, prin care Societatea urmareste
atingerea obiectivelor propuse. Controlul implementat de catre Societate asigura aplicarea
normelor si procedurilor de control intern, la toate nivelele ierarhice si functionale.

Capitolul 3. MANAGEMENTUL RISCULUI

a) Riscul de piata - Economia romaneasca este in tranzitie, existand nesiguranta cu privire la
evolutia viitoare a politicii si dezvoltarii economice. Conducerea Societatii nu poate prevedea
schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra
rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale Societatii.

b) Riscul de credit - Riscul de credit legat de creantele comerciale este relativ redus, datorita
numarului de clienti ce alcatuiesc baza de clienti ai Societatii.

¢) Riscul de rata a dobanzii - Este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze,
datorita modificarii ratelor dobanzilor de pe piata, in comparatie cu rata dobanzii aplicabila acelui
instrument financiar. Riscul de flux de numerar al dobanzii este riscul ca, costul cu dobanda sa
fluctueze in timp. La 31 decembrie 2020, societatea nu are in derulare nici un credit.

d) Riscul aferent mediului economic - Procesul de ajustare a valorilor, in functie de riscul care
a avut loc pe pietele financiare internationale a afectat performanta acestora, inclusiv pietele
financiar-bancare, industriale si de consum din Romania, conducand la o incertitudine crescuta
cu privire la evolutia economica in viitor.

Criza curenta de lichiditate si creditare, a condus printre altele, la un nivel scazut si la acces dificil
la fondurile de pe piata de capital, nivele scazute de lichiditate in sectorul bancar romanesc, rate
de imprumut interbancare ridicate, ajustarea preturilor produselor.

Pierderile semnificative suferite de piata financiara internationala ar putea afecta capacitatea
Societatii de a obtine imprumuturi.

Debitorii societatii pot fi, de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate, care le-ar putea
afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a debitorilor,
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ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a activelor
financiare si nefinanciare.

Conducerea Societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra sectorului
industrial din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.
Conducerea Societatii nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii,
rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate
de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor industriale
si financiare.

Drept urmare, conducerea Societatii considera ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini
cresterea activitatii Societatii, in conditiile de piata curente, prin monitorizarea constanta a
lichiditatii, rationalizarea cheltuielilor si monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie.

Capitolul 4. DATE PRIVIND SITUATIA PATRIMONIALA

4.1 Analiza bilantului contabil

Situatiile financiare anuale au fost intocmite respectand Legea contabilitatii nr. 82/1991
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate si OMFP nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici
la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si
completarea unor reglementari contabile si contin:

e Bilant
Contul de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalurilor proprii
Situatia fluxurilor de trezorerie
Note explicative la situatiile financiare

Situatiile financiare s-au intocmit si raportat in moneda nationala. In cursul anului 2020 s-au
respectat sarcinile prevazute la art.10 din Legea Contabilitatii 82/1991 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, privind organizarea si evidenta corecta si la zi a
contabilitatii, operatiunile economico-financiare privind exercitiul financiar 2020 au fost
consemnate in documentele legale si in contabilitate, asa cum rezulta din balanta analitica si
bilantul contabil 1a 31 decembrie 2020.

La intocmirea situatiilor financiare la 31 decembrie 2020 s-au respectat principiile contabilitatii,
regulile si modelele prevazute in procedurile in vigoare. Toate obligatiile declarative ale societatii
au fost realizate in termenele legale.







Bilantul contabil la 31 decembrie 2020

Denumirea elementului Sl Soles
31.12.2019 31.12.2020

1 | Imobilizari necorporale 148.000 148.000
2 | Imobilizari corporale 101.193.729 99.909.147
3 | Imobilizari financiare 134.250.980 134.250.980
A | Total active imobilizate 235.592.709 234.308.127
4 | Stocuri 0 0
S5 | Creante 224.653.077 223.363.332
6 | Lichiditati si echivalente 5.889.500 4.275.728
B | Total active circulante 230.542.577 227.639.060
7 | Cheltuieli in avans 47.374 46.615
8 | Datorii pe termen scurt 534.476 627.238
C | Active circulante nete/Datorii curente nete 230.055.475 227.058.437
D | Total active minus datorii curente 465.648.184 461.366.564
9 | Datorii pe termen lung 148.943 148.943
10 | Provizioane 1.345.204 1.366.204
11 | Venituri inregistrate in avans 1.082.386 1.082.386
E | Capitaluri proprii 470.293.837 467.135.163
12 | Capital social 360.238.450 360.238.450
13 | Rezerve din reevaluare 75.084.690 75.084.690
14 | Rezerve legale 85.889 85.889
15 | Alte rezerve 59.569 59.569
16 | Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii -17.251.204 -17.251.204
17 | Rezultat reportat 48.465.350 44.734.703
18 | Repartizare profit - -
19 | Rezultat curent 3.611.093 4.183.066








Active imobilizate

Ajustari de valoare*+*)
Valoare bruta **) (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)
Denumirea elementului de
mbifzaet) Sold Ia Cedari, Sold Ia Soldla | AMSaR || Soldla
inceputul Cresteri transferuri sfarsitul inceputul in (g;]ursul sau sfarsitul
exercitiului FLEL) si alte exercitiului exercitiului exercitiului rel?lari exercitiului
financiar reduceri financiar financiar & o financiar
inanciar
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 0
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 200.094 200.094 52.094 52.094
Avansuri si imobilizari 0
necorporale in curs
TOTAL 200.094 0 0 200.094 52.094 0 0 52.094
Imobilizari corporale
Terenuri 77.994.617 77.994.617 0
Contructii 15.998.978 84.478 16.083.456 672.215 672215
Instalatii tehnice si masini 6.934.334 3.306 3.381 6.934.259 34.456 695.529 3.381 726.604
Alte instalati, utilaje si 29.017 29017 12722 12.722
mobilier
Imobilizari in cur de executie 271.239 8.100 279.339 0
Avansuri si imobilizari 0
corporale in curs
TOTAL 101.228.185 95.884 3.381 101.320.688 34.456 1.380.466 3.381 1.411.541
Imobilizari financiare 134.250.980 134.250.980 0
TOTAL 235.679.259 | 95.884 3.381 235.771.762 | 86.550 | 1.380.466 | 3.381 1.463.635

Calculul amortizarii capitalului imobilizat s-a efectuat utilizand metoda liniara, tinand cont durata
normala de functionare a imobilizarilor.

La sfarsitul anului 2020, imobilizarile societatii Electracentrale Grup S.A. au urmatoarea
componenta:

Terenuri

Valoarea totala a terenurilor la 31 decembrie 2020 este de 77.994.617 lei. Electrocentrale Grup
S.A. detine terenuri in urmatoarele locatii: Bucuresti, Pantelimon-Ilfov, Fantanele-Mures si
Chiscani-Braila.

Cladiri si constructii speciale

Valoarea cladirilor si constructiilor speciale la 31 decembrie 2020, este de 16.083.456 lei.
Cladirile si constructiile speciale ale societatii constau din: cladiri administrative, situate in
Bucuresti, cladiri industriale situate in cadrul CTE Titan, constructii speciale aferente zonei
hidrotehnice, de la Punctul de lucru Braila.







Instalatii tehnice si mijloace de transport
La data de 31 decembrie 2020, societatea detine in patrimoniu instalatii tehnice si mijloace de
transport, in valoare de 6.934.259 lei.

Mobilier, aparatura si echipamente de protectie
Valoarea mobilierului, aparaturii si echipamentelor de protectie, la data de 31 decembrie 2020,
este in valoare de 29.017 lei.

Bunuri mobile care fac obiectul unei garantii reale mobiliare: nu este cazul. Societatea nu are
imprumuturi sau linii de credit in derulare.

Bunuri asupra carora exista un privilegiu special: nu este cazul.

Bunuri imobile revendicate de terti: nu este cazul.

Bunuri care fac obiectul contractelor de locatie de gestiune: nu este cazul.
Bunuri care fac obiectul contractelor de inchiriere:

- spatii de birouri in suprafata totala de 1.460 mp, situate la etajul 11 al imobilului din
B-dul Lacul Tei, nr.1-3, Sector 2, Bucuresti;

- spatii de birouri in suprafata totala de 1.817,47 mp, situate in B-dul Hristo Botev, nr. 16-
18, Sector 3, Bucuresti;

- spatii de birouri in suprafata totala de 3.390 myp, situate in Splaiul Independentei nr. 202E,
Sector 6, Bucuresti ;

- spatii de lucru in suprafata totala de 400 mp, situate in str. Ion Sahighian nr. 4G,
Sector 3, Bucuresti, aflate in incinta CTE Titan;

- teren in suprafata de 1.182 mp, situat in localitatea Chiscani, judetul Braila.

- suprafata exterioara de 160 mp aferenta Turnului de racire nr.1, amplasat in incinta CTE
Fantanele, jud.Mures, pentru montarea unor bannere publicitare.

Bunuri care fac obiectul contractelor de asociere in participatiune: nu este cazul.

Bunuri care fac obiectul contractelor de leasing: nu este cazul







Creante

La data de 31 decembrie 2020, creantele societatii au urmatoarea componenta:

Denumire Creante la data Creante la Observatii
de 31.12.2019 data de
31.12.2020

Energoconstructia SA 11.264,58 11264,58 Proces pe rol
Energoconstructia Bucuresti 8.526,79 8.526,79
SA
Energoconstructia Braila SA 3.034,79 3.034,79
DG Petrol 181.957,69 181.957,69 Inscrisi la masa credala
CET Braila 1.180.584,70 1.180.584,70 | Inscrisi 1a masa credala

Termoelectrica SA, din care:

67.993.133,52

67.993.133,52

Creanta admisa in tabelul
creditorilor

RADET Constanta SA 163.278.074,81 | 163.278.074,81 Proces pe rol

Sly{slcl:om Water Technology 15.741,83 15.741,83 Procel pe rol

Steel Quality SRL 4.178,93 4.178,93 Executare  silita in
executie

As General Cleaning SRL 9.105,57 9.105,57 Executare silita  in
executie

Electrasol Water Technololy 1.345.000,00 0,00 Societate radiata la

SRL Registrul Comertului

Electrocentrale Bucuresti SA 438.965,65 438.965,65 Diferenta negativa
corectare suprafata teren
CTE Fantanlele

Creditori diversi- fostul 35.728,66 35.728,66 Proces pe rol concedii

Director General medicale nerecuperate la
timp de la FNUASS

SPA Business Solution SRL 0,00 20.941,28 Dosar nr. 3380/93/2020
recuperare prejuduciu
constat de Curtea de
Conturi, Decizia nr.
37/2015, Masura I1.6

Electrocentrale Grup SA 52.829,16 52.819,16 Prejudiciu furt bunuri
Sucursala Braila.

Alte creante 628.104,48 712.395,62 TVA neexigibila,

concedii medicale,
garantii constituite,
clienti la termen si alti
debitori

Provizioane si ajustari pentru
depreciere creante

10.521.591,93

10.571.559,44

Total creante

224.653.077,65

223.363.332,56








1) Creantele restante de la operatori cu capital de stat in suma de 232.902.023,26 lei, au
urmatoarea componenta:

A. Suma de 67.993.133,52 lei la SC PEET Termoelectrica S.A., dupa cum urmeaza:

a) _Suma de 38.122.193.05 lei. reprezentdnd creanta chirografara inscrisa in tabelul

de creante al SC PEET Termoelectrica S.A. conform dispozitiilor Deciziei civile nr. 411
pronuntata in data de 04.03.2016 de Curtea de Apel Bucuresti in dosarul nr. 8048/2/2015;

Prin Decizia civila nr. 411/04.03.2016, pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti in
dosarul nr. 8048/2/2015, instanta a admis cererea formulata de Electrocentrale Grup S.A. de
inscriere in tabelul de creante al societatii SC PEET Termoelectrica S.A. cu suma de
38.122.193,05 lei, reprezenténd creanta chirografara.

Ulterior pronuntarii Deciziei nr. 411/04.03.2016, la data de 22.03.2016 in dosarul
nr. 9562/3/2016 Tribunalul Bucuresti a admis cererea formulata de SC PEET Termoelectrica
S.A. privind deschiderea procedurii falimentului acestei societati. Fata de aceasta situatie,
creantele detinute de Electrocentrale Grup S.A. au fost reinscrise la masa credala a SC PEET
Termoelectrica S.A. pana la data stabilita de instanta, respectiv 04.05.2016, la nr. 52 in Tabelul
Preliminar nr. 487/11.05.2016 al creantelor impotriva averii debitoarei SC PEET
Termoelectrica S.A.

b) Suma de 29.856.662.28 lei. reprezentind creanta chirografara admisa si inscrisa in
tabelul de creante al SC PEET Termoelectrica S.A. anterior deschiderii procedurii
falimentului acestei societati, este compusa din:

- suma de 28.709.475,13 lei, creanta preluata de la SC PEET Termoelectrica S.A. prin
contractul de novatie, suma inscrisa in tabelul creditorilor SC PEET Termoelectrica S.A. In
anul 2013, Electrocentrale Grup S.A. a fost nevoita sa preia o obligatie de plataa SC SC PEET
Termoelectrica S.A., pentru suma de 28.709.475,13 lei, drept pentru care Electrocentrale Grup
S.A. a devenit debitoare in locul SC PEET Termoelectrica S.A. la Complex Energetic Oltenia
S.A., urmand a recupera suma respectiva de la SC PEET Termoelectrica S.A., drept pentru care
suma a fost inscrisa in tabelul creditorilor;

- suma de 1.147.187,15 lei, suma ce reprezinta chiria aferentea imobilului situat in Bld.
Hristo-Botev nr. 16-18, chirie incasata de catre SC PEET Termoelectrica S.A., in lipsa unui
temei legal. In ultimul trimestru al anului 2013, Electrocentrale Grup S.A. a efectuat demersuri
in vederea recuperarii chiriei aferente imobilului situat in Bdul Hristo-Botev, nr. 16-18, in suma
de 1.147.187,15 mii lei, chirie incasata de catre SC PEET Termoelectrica S.A., in lipsa unui
temei legal, dupa ce imobilul a fost preluat de Electrocentrale Grup S.A.

¢) suma de 14.278.15 lei, facturi de utilitati neachitate de catre SC PEET

Termoelectrica S.A., pe perioada in care si-a desfasurat activitatea in sediul Electrocentrale
Grup S.A. din B-dul Lacul Tei nr. 1-3, Sector 2, Bucuresti.

B. Suma de 1.180.584,70 lei, reprezinta creanta datorata de CET Braila, creanta cu care
Electrocentrale Grup S.A. este inscrisa la masa credala.

C. Suma de 163.278.074,81 lei, reprezinta creanta preluata de la Electrocentrale Titan S.A.
si consta in energie termica livrata si facturata catre RADET Constanta, suma aflata in
momentul de fata in litigiu.

Prin Protocolul de Predare — Primire, incheiat in cursul lunii decembrie 2014, intre
Electrocentrale Bucuresti S.A., in calitate de predator si Electrocentrale Titan S.A., in calitate
de primitor, societatea Electrocentrale Titan S.A. a dobandit de drept, ca efect al transmisiunii
cu titlu universal, elementele de activ si pasiv aferente patrimoniului transferat de societatea
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Electrocentrale Bucuresti S.A. in cadrul procesului de divizare, care includ, intre altele, si
creante RADET Constanta cedate, in valoare nominala totala de 163.278.074,81 lei.

Urmare a finalizarii procesului de fuziune dintre Electrocentrale Grup S.A. si Electrocentrale
Titan S.A., prin Protocolul de Predare — Primire, incheiat in cursul lunii august 2016, intre
Electrocentrale Titan S.A., in calitate de predator si Electrocentrale Grup S.A,, in calitate de
primitor, societatea Electrocentrale Grup S.A. a dobandit de drept, ca efect al transmisiunii cu
titlu universal, elementele de activ si pasiv aferente patrimoniului transferat de societatea
Electrocentrale Titan S.A. in cadrul procesului de fuziune, care includ, printre altele, si creante
RADET Constanta cedate, in valoare nominala totala de 163 .278.074,81 lei.

Aceste creante au decurs dintr-o serie de facturi emise, in baza contractelor de vanzare —
cumparare energie termica, incheiate intre Electrocentrale Bucuresti S.A. si R AD.E.T.
Constanta, ca urmare a activitatii de furnizare a energiei termice produse la CTE Constanta,
sectie ce apartinea Electrocentrale Bucuresti S.A.

Avand in vedere refuzul RADET Constanta de a recunoaste creanta detinuta de Electrocentrale
Grup S.A. si de a plati aceasta creanta, Electrocentrale Grup S.A. a intreprins toate diligentele
fata de RADET Constanta pentru a rezolva, pe cale amiabila, situatia existenta, astfel incat
Electrocentrale Grup S.A. sa nu fie prejudiciata.

Avand in vedere ca, RADET Constanta nu a raspuns demersurilor de rezolvare amiabila a
situatiei prin recunoasterea si plata creantei, au fost intreprinse demersuri in instanta, suma
fiind in prezent, in litigiu.

D. Suma de 438.965,65 lei, reprezinta diferenta negativa rezultata ca urmare a corectarii
suprafetei de teren aferenta incintei CTE Fantanele, prin predarea de catre Electrocentrale
Bucuresti S.A. catre Electrocentrale Titan S.A. a unei suprafete gresite (97.698 mp scriptic —
93.970 mp faptic = 3.728 mp).

Suma de 12.472,68 lei, a fost compensata din surplusul de valoare existent in contul “105 —
rezerve din reevaluare terenuri”, respectiv pentru o suprafata de 103 mp.

Pentru restul suprafetei de 3.625 mp (3728 mp-103 mp) s-a demarat procedura legala in justitie
privind reintregirea patrimoniului societatii. Valoarea suprafetei de 3.625 mp, predata doar
scriptic de catre Electrocentrale Bucuresti S.A. este de 438.965,65 lei, conform raportului de
evaluare elaborat de Preciss Consulting S.R.L., care a stat la baza intocmirii Proiectului de
Divizare al Electrocentrale Bucuresti S.A.

La acesta data, Electrocentrale Grup SA, care a absorbit Electrocentrale Titan S.A. in urma
procesului de fuziune prin absorbtie, continua demersurile privind reintregirea patrimoniului.

E. Suma de 11.264,58 lei, reprezinta creanta datorata de Energoconstructia S.A., creanta cu
care Electrocentrale Grup S.A. este inscrisa in tabelul de creante.
2. Creantele restante de la operatori cu capital privat sunt in suma de 320.483,12 lei,

avand urmatoarea componenta:

A. Suma de 181.957,69 lei, reprezinta reprezinta creanta de recuperat de la DG Petrol,
inscrisa in tabelul de creante;

B. Suma de 52.829,16 lei, reprezinta debit de recuperat de la debitori diversi, preluat prin

protocolul de predare-primire de la CET Braila. Pentru aceasta suma este deschis un dosar de
urmarire la Politia Chiscani-Braila;
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C. Suma de 15.741,83 lei, reprezinta debit de recuperat de la Syscom Water Technology
SRL, ca urmare a neplatii facturilor si care in momentul acesta este in insolventa;

D. Suma de 9.105,57 lei, reprezinta debit de recuperat de la Steel Quality SRL ca urmare a
neplatii facturilor de chirie. Urmeaza punerea in executare a Hotararii Civile nr. 12689/
27.10.2016, pronuntata in dosarul nr. 23198/300/2016;

E. Suma de 4.178,93 lei, reprezinta debit de recuperat de la As General Cleaning SRL ca
urmare a neplatii facturilor. Urmeaza punerea in executare a Hotararii Civile nr.
353/17.01.2019, pronuntata in dosarul nr. 23398/300/2017;

F. Suma de 35.728,66 lei, reprezinta indemnizatii de concediu medical suportate din Fondul
National Unic de Asigurari de Sanatate, aferente Sucursalei Braila (Chiscani) din anul 2013,
a caror recuperare nu s-a obtinut pana la aceasta data.

Suma respectivd reprezintd indemnizatii aferente concediilor medicale care au fost plitite
de Sucursala Braila (ulterior Sucursala Chiscani), in calitate de angajator, salariatilor proprii,
fiind preluate in contabilitate de catre Electrocentrale Grup S.A., o parte la data preludrii
Sucursalei Brdila de la SC Termoelectrica S.A. (01.03.2013) in cadrul procesului de divizare
a SC Termoelectrica S.A. si de infiintare a societatii Electrocentrale Grup S.A., iar o parte la
data darii in platd a centralei Briila citre Complexul Energetic Oltenia (07.10.2013);

G. Suma de 20.941,28 lei, inregistrata in contul 461.1 “Debitori diversi” reprezinta valoarea
de recuperat de la societatea SPA Business Solution SRL, conform Deciziei Curtii de Conturi
nr. 37/21.12.2015 si Masurii nr. II6.
In acest sens, Electrocentrale Grup S.A., in calitate de reclamanta, a depus la Tribunalul Ilfov,
Cerere de chemare in judecata a prestatorul serviciilor mentionate de catre Curtea de Conturi,
respectiv SPA Business Solution SRL, prin care s-a solicitat instantei sa decida urmatoarele:
¢ Constatarea nulitatii absolute a Actului Aditional nr. 3/2014 la Contractul de servicii nr.
30 din data de 18.12.2013;

» Ca efect al constatarii nulitatii absolute a Actului Aditional nr. 3/2014, sa se oblige
parata la plata prejudiciului creat in cuantum de 16.310 lei, precum si la plata dobanzii legale
datorate de catre parata.

Dosarul nr. 3380/93/2020 se afla pe rol la Tribunalul Ilfov, avand termen de judecata in data
de 24.02.2021.
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Datorii

Datoriile societatii existente in sold la data de 31 decembrie 2020 sunt in valoare de 776.181

lei, din care:

Nr. Sold la Termen de exigibilitate

sfarsitul
Denumire indicator rd. exercutiului

financiar peste 5

sub | an 1—5 ani ani

1=2+3+4 2 3 4
L. Datorii financiare — total, din care: 14 0 0 0 0
— credite bancare pe termen lung §i mediu (ct.162) 15 0 0 0 0
— credite pe termen scurt (ct. 512+519+5198) 16 0 0 0
— dobénzi aferente creditelor bancare (ct.
168+5186+5198) 17 0 0 0 0
— alte imprumuturi gi datorii financiare
(ct.161+166+167+168+169+269) 18 0 0 0 0
IL. Alte datorii — total, din care: 19 776.181 627.238 148.943 0
— furnizori—total (ct. 401+403+404+405+408) 20 228.887 228.887 0 0
— clienti creditori (ct. 419) 21 0 0 0 0
— datorii fata de bugetul asiguridrilor sociale
(ct.431+436+43814+4481) 22 117.654 117.654 0 0
— datorii fata de bugetele fondurilor special
(ct.447+4481analitic) 23 0 0
~ datorii fata de bugetul de stat
(ct.441+444+4423+4428+446+4481) 24 70.787 70.787 0 0
— datorii faid de bugetele locale (ct.446+4481analitic) 25 0 0
— datorii speciale taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 26 0 0
— creditori diversi (ct.462) 27 226.136 77.193 148.943 0
— datorii fatd de alti creditori
(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ +451+452+455+
456+457+4581+473+etc.) 28 132.717 132.717 0 0
IIL. Venituri inregistrate fn avans (ct.
472) 29 1080500 0| 1082386
TOTAL DATORII (rd. 14+19+28) 30 1.858.567 627.238 | 1.231.329

* Datorii comerciale in valoare de 228.877 lei, reprezinta valoarea facturilor primite de la

furnizori cu scadenta dupa 31 decembrie 2020.

Datorii catre bugetul de stat in valoare de 70.787 lei, reprezinta impozitul pe venituri din
salarii si TVA de plata aferente lunii decembrie 2020, achitate la scadenta pana la data de
25.01.2021.

Datorii catre bugetul asigurarilor sociale si alte fonduri speciale in valoare de 117.654
lei, reprezinta contributiile unitatii si contributiile salariatilor aferente lunii decembrie
2020, achitate la scadenta pana la data de 25.01.2021.

Obligatii fata de bugetul local, la data de 31.12.2020 in evidenta contabila a societatii nu
exista datorii la bugetul local.

Datorii salariale in valoare de 132.717 lei datorii salariale constituite in luna decembrie
2020, scadente in luna ianuarie 2021.
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* Alte datorii in valoare de 226.136 lei, cuprind:
- 148.943 lei, reprezinta utilitati refacturate de catre PEET Termoelectrica S.A.;
- 77.193 lei, reprezinta alte datorii care cuprind garantii de participare la licitatii si

garantii de buna executie.

Sumele detaliate mai sus, reprezinta datorii curente aferente lunii decembrie 2020, cu
scadente de plata in luna ianuarie 2021, achitate in termenul scadent, mai putin refacturarile de la

SC PEET Termoelectrica S.A.

Provizioane

Electrocentrale Grup S.A. a constituit si in anul 2020, provizion in valoare de 1.273.000 lei,
reprezentand c/valoarea componentei variabile pentru remunerarea membrilor Consiliului de
Administratie si a directorilor cu contract de mandat, in functie de indeplinirea indicatorilor de
performanta, prevazuti in actele aditionale la contractele de mandat.

Situatia provizioanelor

Denumire provizion Cont Sold Constituiri Anulari Sold
balanta 31.12.2019 2020 2020 31.12.2020

Litigii - indeplinire Masura 11.4 Curtea de 1511 3.000,00 0 0 3.000,00
Conturi privind Contractul de novatie si a
Darii in plata catre Complexul Energetic
Oltenia SA a Sucursalei Chiscani — Braila.
Litigii in legatura cu personalul 1511 0,00 260000 260000 0,00
Dosare in curs de cercetare Politia Chiscani- 1518 54.475.32 0 0 54.475,32
Braila
Recuperare concedii medicale nerecuperate 1518 35.728.,66 0 0 35.728,66
din FNUASS- SE Braila
Ajustari privind provizioanele aferente partii 1518 1.252.000,00 | 1.273.000,00 1252000 1.273.000,00
variabile anuale acordate proportional cu
gradul de realizare a indicatorilor cheie de
performanta.
CET Braila SA- in faliment (provizion 491 1.180.584,70 0 0 1.180.584,70
constituit in limita a 100%)
DG Petrol - in faliment (provizion constituit 491 180.498,70 0 0 180.498,70
in limita a 100%)
Energoconstructia SA - in faliment (provizion 491 11.264,58 0 0 11.264,58
constituit in limita a 100%)
Syscom Water Technology SRL- in 491 0,00 15.741,83 0 15.741,83
insolventa
Steel Quality SRL 491 0,00 9.105,57 0 9.105,57
Dosar aflat in executare silita.
As General Cleaning SRL 491 0,00 4.178,93 0 4.178,93
Dosar aflat in executare silita.
PEET Termoelectrica SA (ajustari de valoare 496 9.149.244 .00 0 0 9.149.244,00
in limita a 27%)
38.122.193 lei, detinuta de Electrocentrale
Grup SA la SC PEET Termoelectrica SA.
Creanta inscrisa la masa credala.
Spa Busuness Solution SRL 496 0 20.941,28 0 20.941,28
Reprezinta valoarea de recuperat de la SPA
Business Solution SRL, conform Deciziei
Curtii de Conturi nr. 37/21.12.2015 si Masurii
nr. I16.

Total 11.866.795.96 | 1.582.967,61 | 1.512.000,00 | 11.937.763,57

13








Provizioanele sunt recunoscute atunci cand, Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior si pentru care este probabil sa fie necesara o iesire
de resurse sau o diminuare de creante, care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora
obligatia respectiva sau recuperarea creantei si cand poate fi realizata o0 buna estimare a valorii
obligatiilor.

In conformitate cuOMFP nr. 1802/2014 :

pet. 370 (alin.1) ,,provizioanele nu pot depdsi din punct de vedere valoric sumele care sunt
necesare stingerii obligatiei curente la data bilanfului’’.

pet. 376 (alin. 1) ,,se recunoasc ca provizioane doar acele obligatii generate de evenimente
anterioare care sunt independente de actiunile viitoare ale entitatii’’.

Cheltuielile privind ajustarile sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal, dar potrivit
principiului prudentei trebuie sa se tina cont de deprecierea clientilor respectivi. Inainte de
constituirea provizioanelor, s-a analizat daca acestea reprezinta o obligatie certa a societatii, iar
inainte de a recunoaste provizionul in contabilitate, s-a analizat daca sunt indeplinite cumulativ
criteriile de recunoastere.

In conformitate cu Legea 227/2015, privind Codul Fiscal, Art. 26 lit. j) “ajustdrile pentru
deprecierea creantelor inregistrate potrivit reglementdirilor contabile aplicabile, in limita unui
procent de 100% din valoarea creantelor, altele decdt cele previzute la lit. d), e), f), h) si i), dacd
creantele indeplinesc cumulativ urmdtoarele conditii:

1. sunt detinute la o persoani juridica asupra céreia este declarati procedura de deschidere
a falimentului, pe baza hotararii judecatoresti prin care se atesti aceasti situatie, sau la o persoand
fizicd asupra céreia este deschisd procedura de insolventi pe bazi de:
- plan de rambursare a datoriilor;
- lichidare de active;
- procedura simplificati;
2. nu sunt garantate de altd persoana;
3. sunt datorate de o persoana care nu este persoani afiliati contribuabilului ”.
In anii anteriori societatea a constituit provizion in limita unui procent de 100%, dupa cum
urmeaza:

A. Provizioane constituite in limita unui procent de 100%, pentru:

a) SC CET BRAILA SA (in faliment), cu suma de 1.180.584,70 lei, compusa din 929.770,33
lei c/val energie termica si 250.814,37 lei penalitati de intarziere;

Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.

b) DG PETROL SA (in faliment), cu suma de 180.498,70 lei, compusa din: 172.647, 67 lei
c/val servicii chirie + 7.851,03 lei c/val energie electrica;

Creanta Electrocentrale Grup este o creanta chirografara conform tabelului de creante.

¢) ENERGOCONSTRUCTIA SA (in faliment), cu suma de 11.264,58 lei, reprezentand
contravaloare energie electrica;

d) SYSCOM WATER TECHNOLOGY SRL (in insolventa), cu suma de 15.741.83 lei,
reprezentand contravaloare utilitati neachitate;

¢) STEEL QUALITY SRL (demarata procedura de executare silita), cu suma de 9105,57 lei,
reprezentand contravaloare chirie neachitata;
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f) AS GENERAL CLEANING SRL (demarata procedura de executare silita), cu suma de
4.178,93 lei, reprezentand contravaloare chirie neachitata;

g) SPA BUSINESS SOLUTION SRL cu suma de 20.941,28 lei, reprezentand valoarea de
recuperat conform Deciziei Curtii de Conturi nr. 37/21.12.2015 si Masura nr. 116.

B. Provizion pentru riscuri si cheltuieli existente in sold la inceputul anului 2014, in valoare de
54.475,32 lei, reprezentand provizioane pentru litigii, au fost constituite de Sucursala Braila a
Termoelectrica S.A., la 31.12.2011 si la 31.12.2012 si au fost preluate de Electrocentrale Grup
S.A., in conformitate cu proiectul de divizare, odata cu infiintarea societatii. Conform balantei
analitice si a Notei explicative intocmite de conducerea Sucursalei Electrocentrale Braila, acestea
reprezentau provizioane pentru litigii, daune si alte datorii incerte si raman in sold, pana la
constatarea deprecierii ireversibile a creantei.

C. Ajustare de valoare creanta constituita in cuantum de 9.149.244,00 lei pentru valoarea de
38.122.193 lei, in procent de 27%, detinuta de Electrocentrale Grup S.A. la SC PEET
Termoelectrica S.A.

D. Provizion pentru litigii in valoare de 3.000 lei, in vederea acoperirii posibilelor cheltuieli in
Dosarul nr. 11845/3/2018, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti. Procesul juridic a fost deschis in
vederea recuperarii prejudiciului si a penalitatilor aferente (ca urmare a Contractului de novatie si
a Darii in plata catre Complexul Energetic Oltenia SA a Sucursalei Chiscani — Braila) ca urmare
a indeplinirii Masurii II. 4 a Curtii de Conturi din Decizia nr. 37/21.12.2015 si din Raportul de
expertiza contabila nr. 0596/05.02.2018, urmat de Completarile nr. 0657/07.02.2018.

E. Provizion pentru acoperirea chetuielilor aferente unor concedii medicale nerecuperate din
Fondul National Unic de Asigurari de Sanatate, aferente Sucursalei Braila (Chiscani), preluate
de Electrocentrale Grup S.A. in anul 2013, in valoarea de 35.728.66 lei.
Diminuarea sau anularea provizioanelor se va efectua prin trecerea acestora pe venituri in cazul
incasarii creantelor, proportional cu valoarea incasata sau inregistrarea acestora pe cheltuieli.
Cheltuielile reprezentand pierderile din creantele incerte sau in litigii neincasate, inregistrate cu
ocazia scoaterii din evidenta a acestora, sunt deductibile pentru partea acoperita de provizionul
constituit, potrivit art. 23 lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.
Conform art. 388 alin. 1 din Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situtiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate:
“Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai
buna estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila
o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.”
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Situatia modificarilor in capitalul propriu

Sold 1a 31 Cresteri Reduceri Sold 1a 31
Element al capitalului DECEMBRIE | Total, din prin Total, din prin decembrie
propriu 2019 care transfer care transfer 2012
0 1 2 3 4 5 6=1+2-4

Capital subscris 1012 360.238.450 360.238.450
Rezerva din reevaluare
105 75.084.690 75.084.690
Rezerva legala 1061 85.889 85.889
Alte rezerve 1068 59.569 59.569
Pierdere reportata 48.465.350 3.730.647 44.734.703
Rezultatul reportat
provenit din corectarea
erorilor contabile-
PIERDERE - -
Pierdere reportata 48.465.350 - - 3.730.647 - 44.734.703
Rezultatul exercitivhui
financiar - profit - -
Rezultatul exercitiului
financiar - pierdere (3.611.093) 4.183.066 3.611.093 (4.183.066)
Castiguri sau pierderi
legate de instrumente de
capital (17.251.204) (17.251.204)
Total capitaluri si
rezerve 463.071.651 - - 3.730.647 - 458.769.031
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4.2. Contul de profit si pierdere

Nr. Realizat Realizat Dinamica
crt. 2019 2020 2020/2019
Denumirea elementului Total din Total din
care: care: Valoare %
| VENITURI TOTALE (A=b), din care: 11.036.405 5.611.052 | -5.425.353 | 51
A Venituri din exploatare, din care : 9.150.469 4.602.945 | -4.547.524 | 50
Cifra de afaceri, din care: 4.664.110 4.570.458 -93.652 | 98
Venituri din productia vanduta 4.664.110 4.570.458 -93.652 | 98
Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale 4.382.238 -4.382.238 | O
Alte venituri din exploatare: 104.121 32.487 -71.634 | 31
B Venituri financiare: 1.885.936 1.008.107 -877.829 | 53
Venituri din interese de participare: 1.193 1.769 576 | O
Venituri din dobanzi: 165.963 69.257 -96.706 | 0
Alte venituri financiare: 1.718.780 937.081 -781.699 | 0
CHELTUIELI TOTALE (A+B), din
II care: 14.647.498 9.794.118 | -4.853.380 | 67
A Cheltuieli din exploatare, din care: 14.647.498 9.794.118 | -4.853.380 | 67
Cheltuieli cu materii prime, materiale 75.153 82.338 7.185 | 110
Alte cheltuieli materiale 33.789 14.460 -19.329 | 43
Cheltuieli cu energia si apa 352.107 347.541 -4.566 | 99
Cheltuieli cu personalul 3.616.608 4.914.764 | 1.298.156 | 136
Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale 2.518.600 1.380.466 | -1.138.134 | 55
Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale si necorporale 4.769.537 -4.769.537 | 0
Ajustari de valoare privind activele
circulante 0 1.394.968 | 1.394.968 | 0
Alte cheltuieli de exploatare 2.029.704 1.638.581 -391.123 | 81
Ajustari privind provizioanele-partea
variabila 1.252.000 21.000 | -1.231.000
B Cheltuieli financiare: 0 0 0
Alte cheltuieli financiare: 0 0 0| 0
11 Rezultatul brut( I-IT) -3.611.093 -4.183.066 -571.973 | 116

Societatea Electrocentrale Grup SA a incheiat anul financiar 2020, cu o pierdere in valoare de
4.183.066 lei, din care :

- din activitatea de exploatare rezultatul este pierdere in suma de -5.191.173 lei;

- din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de 1.008.107 lei.
Pierderile ramasa neacoperite din anii anteriori, inclusiv cea din anul 2020, vor fi acoperite din
veniturile ce urmeaza a se realiza in anii urmatori, conform OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile
ulterioare, Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare,

17







precum si conform cu Legea societatilor nr. 31/1990 republicata cu modificarile si completarile

ulterioare.

4.3 Baza de calcul profit/pierdere fiscala:

Denumire indicatori 2019 2020
Rezultatul contabil inainte de impozit: -3.611.093 -4.183.066
profit /(pierdere)

Cheltuieli nedeductibile fiscal 4.829.153 1.513.769
Elemente asimilate veniturilor 0 0
Rezerva legala 0 0
Venituri neimpozabile 4.383.431 4.355.044
Profitul/pierderea fiscala aferenta perioadei -3.165.371 -2.499.271
Pierderea fiscala de recuperat din anii 13.363.107 16.528.426
precedenti

Profitul fiscal/(pierderea fiscala de -16.528.478 -19.027.697
recuperat in anii urmatori)

Cota de impozit pe profit 16% 16%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 0 0

Conform OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si conform Legii
societatilor nr.31/1990 republicata cu modificarile si completarile ulterioare, pierderile
inregistrate de societate din anii precedenti si respectiv pierderea anului 2020, vor fi recuperate
din profitul din anii urmatori, dupa avizarea Consiliului de Administratie si aprobarea Adunarii
Generale a Actionarilor.

4.4 Investitii

Stratergia de dezvoltare a societatii vizeaza, pe termen scurt si mediu, implementarea unor
obiective investitionale, care vor sustine obiectul de activitate al societitii. Obiectivele majore, ce
se intentioneaza a fi indeplinite in perioada 2020 - 2025 pentru dezvoltarea societatii, sunt
indreptate in domeniul energiei electrice. In acest sens, societatea are in vedere obtinerea unor
venituri suplimentare, absolut necesare pentru ﬁnantarea obiectivelor de investitii identificate,
respectiv:

1. Realizarea, in asociere cu S.A.P.E. S.A,, a unei Centrale de Cogenerare de Inalta
Eficientd, cu functionare pe gaze naturale, cu putere electrici instalati de pini la 50 MW,
pe amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion Sahighian, Nr. 4G, Sector 3, Bucuresti,
aflati in proprietatea Electrocentrale Grup S.A.

Amplasamentul fostei CET Titan, beneficiaza de infrastructura unei centrale termoelectrice si
reprezinta un activ cu un mare potential pentru dezvoltarea unei noi capacititi energetice, acesta
va fi adus ca aport in naturi, in cadrul societatii Titan Power S.A., urmare asocierii
Electrocentrale Grup S.A. cu S.A.P.E. SA.

In cursul lunii februarie 2019, Adunarea Generala a Actionarilor Electrocentrale Grup S.A. a
aprobat asocierea dintre Electrocentrale Grup S.A. si SAPE S.A., care s-a concretizat prin
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infiintarea societatii de proiect ,, Titan Power” S.A. si prin semnarea Acordului Actionarilor si a
Actului Constitutiv al societatii ,, Titan Power” S.A.
Conform Acordului Actionarilor, contributia la capitalul social al societatii ,,Titan Power”
S.A. se realizeaza in doua etape, cotele de participare finale fiind stabilite in etapa a doua:
 Etapa 1: Capitalul social initial este in cuantum de 90.000 de lei, aportat intr-o proportie
de 99% de SAPE S.A., respectiv 89.100 lei si de 1% de Electrocentrale Grup S.A.,
respectiv 900 lei.
 [Etapa 2: Capitalul social va fi majorat pana la nivelul sumei stabilite drept contributie
la capitalul social, respectiv 140.000.000 de lei. In etapa 2, majorarea capitalului social
se face prin aport in numerar si in natura, acesta din urma fiind evaluat pe cheltuiala
actionarului care aduce aportul in natura, cu valoarea aportului in natura trebuind a fi
de acord toti actionarii.

La finele lunii februarie 2019, actionarii ,, Titan Power” S.A. au realizat Etapa 1. Demersurile
au continuat in vederea realizarii Etapei 2, respectiv majorarea capitalului social, pana la nivelul
sumei de 140.000.000 lei, prin aport in natura adus de catre Electrocentrale Grup S.A. si aport in
numerar adus de catre SAPE S.A., stabilite drept contributie la capitalul social.

In cursul lunii noiembrie 2020, SAPE S.A., in cadrul adreselor transmise, a adus la cunostinta
Electrocentrale Grup S.A. faptul ca urmeaza sa fie finalizat ,,Raportul privind testul operatorului
economic privat in economia de piata (,, TOEP”), ca metoda relevanta de evaluare a operatiunii de
majorare a capitalului social al Societatii ,,Titan Power S.A.”, sens in care au prezentat si
concluzia favorabila a Prestatorului privind majorarea capitalului social al Titan Power S.A.

De asemenea, in cadrul acestor adrese, SAPE S.A. a solicitat Electrocentrale Grup S.A,,
contractarea unor servicii de evaluare, in vederea actualizarii ,,Raportului de Evaluare” nr.
2979/14.08.2019, elaborat de catre societatea autorizata REI Evaluari S.R.L., pentru stabilirea
valorii aportului in natura adus de Electrocentrale Grup S.A. la capitalul social al Titan Power
S.A.

Concluzia finala a ,,Raportului privind testul operatorului economic privat in economia de
piata (,,TOEP”), ca metoda relevanta de evaluare a operatiunii de majorare a capitatului social al
Societatii Titan Power SA” indica urmatoarele:

»Avand in vedere toate informatiile incluse in acest Raport, precum si prevederile
incidente in materie de ajutor de stat, se poate aprecia ca participarea la Proiectul Titan Power
a SAPE S.A. si ELG reprezinta o practica comerciala normala, corespunzatoare unui operator
privat prudent, fara ca statul sa influenteze acest comportament prin implicare in procesul
decizional, altfel decat in exercitarea prerogativelor sale normale de actionar unic.

In acest Raport s-a evaluat daca un investitor privat (sau mai multi investitori privati) de
dimensiuni comparabile, care isi desfasoara activitatea in conditii normale ale unei economii de
piata, ar fi putut fi determinat(i) sa faca majorarea de capital, in conditiile preconizate de SAPE
S.A. si ELG (“principiul investitorului in economia de piata”). Pe baza analizelor realizate,
raspsunsul la aceasta intrebare este afirmativ, bazat pe randamentul propus al capitalului
angajat si pe rentabilitatea investitiei, care sunt rezonabile si, prin urmare, operatiunea
preconizata de SAPE S.A. si ELG nu implica elemente de ajutor de stat.”

Totodata, este de mentionat si faptul ca, in cadrul TOEP, la recomandarile consultantului
selectat de catre SAPE S.A., s-a realizat inclusiv o actualizare si o completare a Studiului de
Prefezabilitate CET Titan cu informatii si date actuale, fara nicio implicare din punct de vedere
financiar pentru Electrocentrale Grup S.A.

Scopul actualizarii Raportului de Evaluare a constat in stabilirea valorii actuale/la zi a
aportului in natura adus de actionarul Electrocentrale Grup S.A. la societatea de proiect Titan

Power S.A. si, in plus, aportarea respectivelor Rapoarte de Evaluare/Actualizare a aportului in
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natura, elaborate de catre REI Evaluari SRL, alaturi de bunurile cuprinse in Raportul de Evaluare
nr. 2979/14.08.2019 si a Studiului de Prefezabilitate elaborat de catre MDA Engineering SRL.

Raportul de Evaluare a aportului in natura, adus de actionarul Electrocentrale Grup S.A. la
societatea Titan Power S.A., elaborat de catre REI Evaluari S.R.L. si inregistrat la Electrocentrale
Grup S.A. cu nr. 4966/03.12.2020, a fost analizat din punct de vedere tehnico — economic si
receptionat de catre Comisia numita prin Decizia Directorului General nr. 140/03.12.2020,
conform Procesului Verbal de Receptie nr. 5087/09.12.2020.

Drept urmare, valoarea aportului in natura stabilita/actualizata prin Raportul de Evaluare nr.
4966/ 03.12.2020 este in valoare de 45.850.260 lei, structurat dupa cum urmeaza:

Denumire imobilizari Valoare Evaluata
[lei]
Terenuri in suprafata totala de 27.294 mp  42.234.487
Cladiri 1.752.749
Alte mijloace fixe si Obiecte de inventar 1.577.185
Imobilizari corporale in curs de executie 285.839
Total General 45.850.260

Valoarea aportului in natura, in cuantum de 45.850.260 lei este mai mare decat valoarea
contabila de inventar de 38.509.125 lei si decat valoarea contabila ramasa de amortizat de
38.450.658 lei a bunurilor ce fac obiectul aportului in natura, astfel diferenta de 7.341.135 lei,
reprezinta venituri financiare pentru societatea Electrocentrale Grup S.A.

Astfel, in temeiul Art. 5.8.4. din Acordul de Asociere al Electrocentrale Grup SA si SAPE
S.A., ce prevede faptul ca ,, (..) In etapa 2, majorarea capitalului social se va face prin aport in
numerar si in natura, acesta din urma evaluat pe cheltuiala actionarului care va aduce aportul
in natura, cu valoarea aportului in natura trebuind a fi de acord toti actionarii”, Electrocentrale
Grup S.A. a transmis catre SAPE S.A., Raportul de Evaluare actualizat de catre REI Evaluari
SRL, in scopul analizarii acestuia.

In ceea ce priveste determinarea cotelor de participare finale ale actionarilor, se mentioneaza
urmatorele:

Dispozitiile cap. 5.8 ,,Contributia la Capitalul Social” din Acordul de Asociere al
Electrocentrale Grup S.A. si SAPE S.A., prevad urmatoarele:

»3.8.2 Contributia la capital se va realiza in doua etape, cotele de participare finale urmand a
fi stabilite in etapa a doua.

5.8.5 Lastabilirea cotelor de participare la capitalul social se va tine cont de aportul in numerar
si in natura al asociatilor. Etapa a doua de majorare a capitalului social se va face in acelasi
timp/concomitent de ambii actionari.”

Urmare majorarii capitalului social al Titan Power S.A., pana la nivelul sumei de 140.000.000
lei, se va emite un numar de 13.991.000 actiuni noi, fiecare actiune avand o valoare nominala de
10 lei, stabilita drept contributie la capitalul social, prin aport in numerar de catre SAPE S.A., in
valoare de 94.059.740 lei (9.405.974 actiuni noi) si prin aport in natura de catre Electrocentrale
Grup S.A., in valoare de 45.850.260 lei (4.585.026 actiuni noi).

Astfel, procentul initial de detinere al actiunilor de catre SAPE S.A. si Electrocentrale Grup
S.A., urmare a emiterii noilor actiuni se va modifica, capitalul social al Titan Power S.A., subscris
si varsat va fi de 140.000.000 lei, impartit in 14.000.000 actiuni, numerotate de 1 la 14.000.000,
avand o valoare nominala de 10 lei, detinute, dupa cum urmeaza:

« SAPE S.A. - 67,25 % actiuni;

« Electrocentrale Grup S.A. — 32,75 % actiuni.
20







Aportul in natura adus de Electrocentrale Grup S.A. este in valoare de 45.850.260 lei, valoarea
fiind actualizata, stabilita prin Raportul de Evaluare nr. 4966/03.12.2020.

2. Proiectul Fintéinele, respectiv realizarea unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu
putere electricii instalati de péni la 3 MW, pe amplasamentul fostei Centrale
Termoelectrice Féantinele (CTE Féntinele), situati in comuna Fintinele, judetul
Mures

Avénd in vedere urmitoarele:

* in prezent, acest activ nu este utilizat in cadrul societitii Electrocentrale Grup S.A., deci
este disponibil, avind un mare potential pentru dezvoltarea unei noi capacititi energetice,

* oportunitatea legislativi actuald, cu privire la promovarea energiei regenerabile;

* Electrocentrale Grup S.A. detine experientd/expertizd in domeniul energiei regenerabile,
datoritd faptului cd a implementat gi dezvoltat un proiect similar, realizind, din surse
proprii ale societitii, investitia ,,Centrala Electrici Fotovoltaici de 1,7 MW?, amplasati in
localitatea Chiscani, la aproximativ 20 km de Municipiul Briila, pe terenul proprietate
Electrocentrale Grup S.A. In data de 03.07.2015 a avut loc receptia finald gi punerea in
functiune a noii capacititi de productie;

Pentru maximizarea veniturilor, in beneficiul societitii, analizind avantajele,
dezavantajele, punctele forte, punctele slabe, precum si elementele de risc, s-a concluzionat la
nivelul Electrocentrale Grup S.A., cd existd oportunitatea utilizarii activului sus-mentionat prin
demararea, implementarea §i dezvoltarea unui Proiect de investitii, avind ca obiect construirea
unei Centrale Electrice Fotovoltaice cu putere electrici instalati de pana la 3 MW.

Sursele de finantare ale investitiei nu pot fi asigurate, in integralitate, din sursele proprii ale
societatii, astfel cd, la nivelul Electrocentrale Grup S.A. au fost intreprinse demersuri pentru
identificarea unor solutii de finantare a Proiectului, inclusiv accesarea de Fonduri UE, structurale
§i de coeziune.

In acest sens, Electrocentrale Grup S.A. a transmis la Ministerul Energiei - DGPE si DGPAPS,
Adresa nr. 538/2019, prin care a aratat ca Societatea este interesatii de accesarea instrumentelor
de finantare puse la dispozitie prin Fondul de Modernizare, Fondul de Inovare si Mecanismul
Articolului 10c, in conditiile specificate in Directiva (UE) 2018/410 a Parlamentului European si
a Consiliului din 14 martie 2018 de modificare a Directivei 2003/87/CE si a Deciziei
(UE)/2015/1814.

In Adresa sus-mentionatd, s-a subliniat cd zonele de interes investitional ale Electrocentrale Grup
S.A. sunt reprezentate de implementarea §i dezvoltarea la nivelul societitii a 2 (doud) proiecte
investitionale, care sustin obiectul principal de activitate al acesteia, respectiv producerea de
energie electricd si, care, la nivel macro, vor contribui la atingerea obiectivelor Romaniei in
domeniul asiguririi securitatii energetice si functionarii in siguranti a Sistemului Electroenergetic
National, dar si la atingerea tintelor stabilite prin Planul National Integrat Energie si Schimbiri
Climatice in domeniul surselor regenerabile de energie, eficientei energetice in electricitate,
incélzire/ricire si transport, dupa cum urmeazi:

» Cofinantarea Projectului de investitii privind realizarea unei Centrale de
Cogenerare de Inalta Eficientd, cu functionare pe gaze naturale, cu putere electrici
instalatd de pand la 50 MW, pe amplasamentul fostei CET Titan, din Str. Ion
Sahighian, Nr. 4G, sector 3, Bucuresti;

>  Cofinantarea Proiectului de investitii privind realizarea unei Centrale Electrice
Fotovoltaice cu putere electrici instalatd de pana la 3 MW pe amplasamentul fostei
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Centrale Termoelectrice Fantinele (CTE Fantanele), situatd comuna Fénténele,
judetul Mures.

Drept urmare, conform comunicatului de presa al Ministerului Economiei, Energiei si Mediului
de Afaceri, din data de 02.07.2019, Proiectul de investitii privind realizarea unei Centrale
Electrice Fotovoltaice cu putere electricd instalati de pand la 3 MW, pe amplasamentul fostei
Centrale Termoelectrice Fantinele (CTE Fénténele), situatd comuna Fantanele, judetul Mures, se
regaseste in pe Lista celor 14 proiecte propuse pentru finantare prin schema EU-ETS, transmisa
Comisiei Europene. Aceste Proiecte sunt eligibile Mecanismului de finantare/ Articolul 10c,
avand o valoare mai mici de 12,5 milioane de euro, conform regulilor europene.

Deci, sursele de finantare pentru dezvoltarea acestui Proiect pot fi reprezentate de mecanismul
financiar 10c cuprins in Directiva (UE) 2018/410 a Parlamentului European si a Consiliului, care
urmeaza si fie transpusi in cadrul legislativ national, Electrocentrale Grup S.A. beneficiind de
prevederile acestei directive.

Urmatoarea etapd in vederea punerii in practicid a accesdrii fondurilor conform art. 10¢c din
Directiva UE 2018/410, consta in elaborarea unui Regulament (Ghid) de punere in aplicare, care
va cuprinde regulile i etapele care urmeazi si fie aplicate in vederea accesirii fondurilor aferente,
respectiv alocrii cu titlu gratuit pentru modernizarea sectorului energetic (art. 10c sau
mecanismul 10c). Acest Regulament va face obiectul unei Hotirari a Guvernului, care urmeazi
sd fie promovata de citre Ministerul Energiei.

Intrucat Societatea Electrocentrale Grup S.A. nu detine fondurile necesare dezvoltirii proiectului
investitional, ludnd in considerare oportunitatea oferitd de legislatia actuali si recomandirile UE
pentru Statele Membre, fisa proiectului a fost transmis, cu respectarea termenului limits, la
Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri (MEEMA), in vederea includerii
proiectului in lista proiectelor de investitii pentru finantare din Fondul pentru Modernizare —
Articolul 10d alin. (2) — proiecte prioritare din Directiva 2018/410 de modificare a Directivei
2003/87/CE in vederea rentabilizarii reducerii emisiilor de dioxid de carbon si a Sporirii
investitiilor in acest domeniu si Deciziei (UE) 2015/1814.

Astfel, fisa Proiectului investitional a fost transmisi la MEEMA, in vederea includerii proiectului
de catre Ministerul Investitiilor i Proiectelor Europene in Planul National de Redresare si
Rezilienta.

Se ia in considerare, asigurarea cheltuielilor eligibile pentru dezvoltarea proiectului, in proportie
de 100% din Fondul de modernizare (10d) sau din Planul National de Redresare si Rezilientd sau
din orice altd oportunitate care se iveste, in ceea ce priveste atragerea de fonduri europene,
cheltuielile neeligibile ale proiectului putind fi asigurate din surse proprii, iar in cazul in care
depagesc capacitatea financiard a societatii, se vor angaja imprumuturi obtinute in conditii
avantajoase.

Totodata, acest Proiect investitional face parte din Programul de Guvernare.

Obiectivul general al investitiei, constd In producerea de energie electrici “verde”, prin
valorificarea resurselor de energie regenerabila solard existenti la nivelul amplasamentului.
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3. Dezvoltarea unei capacitiiti de productie de energie electrici cu CCGT cu o putere
instalati de minimum 250 MW, denumita generic “Proiectul Hefaistos”

»Proiectul Hefaistos” reprezinti un proiect investitional ce se intentioneazi a se implementa
pe amplasamentul CTE Finténele si presupune dezvoltarea unei noi capacitiiti energetice
printr-o tehnologie modernii, in parteneriat cu potentiali investitori. La aceastd dati,
Electrocentrale Grup S.A. a identificat un posibil parteneriat cu societatile SAPE S.A. si
Energetica Electrica S.A. prin care s-ar putea dezvolta o capacitate de productie de energie

electricd cu CCGT (ciclu combinat gaz — turbinii), cu o putere instalati de minimum 250
MW,

Avind in vedere cd, Societatea Energeticd Electrica S.A. si Societatea de Administrare a
Participatiilor in Energie S.A. (SAPE) si-au exprimat intentia de a participa impreund cu
Electrocentrale Grup S.A. la:

» realizarea unei investitii in sectorul energetic;

» adezvolta impreund un parteneriat durabil si sustenabil;

» adezvolta impreuni si a investi in Proiectul Hefaistos, care se refera la dezvoltarea unei
capacitati de productie de energie electricd cu CCGT (ciclu combinat gaz-turbina), cu o
putere instalatd de minimum 250 MW si confirmati prin includerea acesteia in PNI,

au avut loc o serie de intélniri intre Parti.

In cadrul acestor intalniri, Pirtile au decis si au incheiat la data de 25.04.2019, un Acord de
Confidentialitate tripartite, in scopul punerii la dispozitie in mod reciproc a informatiilor
relevante, care si poatd conduce la realizarea unei opinii si/sau analize interne/fundamentri, in
cadrul fiecarei companii cu scopul de analizi a necesititii si oportunitatii de investire in Proiect,
in acord cu legislatia aplicabild fiecirei companii, cu regulile de guvernanti corporativa
aplicabile, dupa caz.

Dupi semnarea Acordului de Confidentialitate, Electrocentrale Grup S.A. a pus la dispozitie celor
doi parteneri, printr-un Procesul Verbal de predare-primire, incheiat in data de 22.05.2019, o serie
de documente, precum: Studiul de Fezabilitate, elaborat in anul 2011 pentru *Unititi de varf cu
pornire rapidd pentru producerea energiei electrice pe amplasamentul CTE Fantanele” —
proiectant Tractebel Engineering S.A., revizia si actualizarea Studiului de Fezabilitate, realizate
in anul 2013, Cérti Funciare aferente incintei CTE Fénténele, Planuri de amplasament.

Totodata, SAPE S.A. a transmis urméitoarele:

» Proiectul de Acord de Asociere, ce ar putea constitui o formi juridici de asociere, intre
Electrocentrale Grup S.A., Societatea Energetica Electrica S.A. si SAPE S.A., in vederea
dezvoltarii unui obiectiv de investitii, pe amplasamentul fostei CTE Fantanele, Judetul
Mures, proprietatea Electrocentrale Grup S.A.;

e Proiectul Actului Constitutiv al unei Societiti pe Actiuni (S.A.), reglementati de Legea
societdtilor nr. 31/1990, cu modificdrile si completirile ulterioare, care ar putea dezvolta
obiectivul investitional.

Conform Opiniei juridice transmisid de Casa de avocaturi Saptefrati Ghincioiu & Asociatii,
asocierea propusd nu este permisd de leglslatla in vigoare, respectiv incheierea unui acord de
asociere intre cele trei societiti din spetd, ci trebuie aplicatd “Procedura privind realizarea
Proiectelor de tip ”Green/Brown Field” ptin constituirea de societiti comerciale de tip IPP, avand
ca aport in naturd bunuri ale societitilor comerciale, companiilor/societitilor nationale si regiilor
autonome din portofoliul MEEMA si aport in numerar al unui potential investitor”, aprobata prin
Ordinul nr. 1646/2012, cu modificarile si completarile ulterioare.

Totodata, a fost transmisd la Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri, Adresa
comuna inregistratd la Electrocentrale Grup S.A. cu nr. 171/16.01.2020 si la SAPE S.A. cu nr.
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125/16.01.2020, in vederea stabilirii etapelor legale, necesare a fi parcurse cu privire la
dezvoltarea Proiectului.
in Adresa sus-mentionatd, se prezintd printre altele, subiectul supus analizei si luirii unei decizii,
respectiv:

"In contextul analizei colaborarii tripartite pentru implementarea proiectului,

ELECTROCENTRALE GRUP SA a invocat prevederile Ordinului ministrului delegat pentru
energie nr. 1105/16.05.2013 care a modificat punctul 3.2 din Procedura privind realizarea
Proiectelor de tip ,,Green/Brown Field” prin constituirea de societati comerciale de tip IPP,
avand ca aport in natura bunuri ale societatilor comerciale, companiilor/societatilor nationale
si regiilor autonome din portofoiul MECMA si aport in numerar al unui potential investitor,
aprobata prin Ordinul ministrului economiei, comertului si mediului de afaceri nr.
1646/28.08.2012, modificata si completata prin Ordinul ministrului economiei, comertului si
mediului de afaceri nr. 2518/19.11.2012. Aplicabilitatea acestui act normativ a fost sustinuta si
de o Opinie legala emisa de SCA Saptefrati, Ghncioiu si Asociatii, sens in care se mentiona ca nu
este permisa de legislatia in vigoare formarea asocierii tripartite propuse, intrucat trebuie sa fie
aplicata Procedura pentru realizarea proiectelor de tip ,, Green/Brown Field” reglementata de
Ordinul nr. 1646/2012.

Observam faptul ca potrivit art. 2 din Ordinul nr. 1646/28.08.2012 acesta se aplica societatilor
comerciale, companiilor/societatilor nationale si regiilor autonome din portofoliul Ministerului
Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri, motiv pentru care la momentul intervenirii
modificarii acestuia, Ordinul nr. 1105/2013 a fost comunicat ELECTROCENTRALE GRUP SA
cu adresa nr. 3587/2013.

Ordinul are ca izvor Legea nr. 137/2002 si OUG nr. 88/1997. In Legea nr. 137/2002 se regasesc
prevederi de interes ale societatilor mixte la art. 50, iar in OUG nr. 88/1997 la art. 9 alin. 6. De
la aplicabilitatea art. 50 din Legea nr. 137/2002 exista o exceptie, respectiv cea data de OUG nr.
39/2015 aprobata prin Legea nr. 39/2016 dedicata crearii unei societati mixte pentru punerea in
executare a Memorandumului de intelegere aprobat prin HG nr. 35/2014%.”

si se propune Ministerului Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri:

”1. analiza valabilitatii prevederilor legale si incidentei asupra Proiectului Hefaistos,

2. analiza oportunitatii modificarii/anularii Ordinelor nr. 1105/16.05.2013 si nr.
1646/28.08.2012, care ar putea sa facilizeze implementarea Proiectului Hefaistos, precum si
a altora de natura similara, fara a afecta valabilitatea prevederilor art. 50 din Legea nr.
137/2002: ,, [(1) Societdtile comerciale la care statul sau o autoritate a administratiei publice
locale este actionar majoritar pot sd participe cu aport de capital la constituirea de societdti
comerciale cu capital mixt cu persondlitate juridicd romdnd. (2) Constituirea societdtilor
comerciale cu capital mixt se va realiza prin asociere cu persoane fizice sau persoane juridice cu
capital majoritar privat. (3) Societatea comercialdi cu capital mixt nou-creatd va avea drept de
preferintd la cumpdrarea activelor, mijloacelor fixe §i a imobilizdrilor corporale si necorporale
ale societdtii comerciale fondatoare, la care statul sau o autoritate a administratiei publice locale
este actionar majoritar, §i care sunt necesare §i concurd in mod direct la realizarea obiectului
principal de activitate al societdtii comerciale cu capital mixt. (4) Societatea comercialii cu
capital mixt isi poate exercita dreptul de preferintd in termen de 15 zile calendaristice de la data

! Se face referire la crearea Societatii Fondul de investitii Kazah Roman la care SAPE SA detine un procent de 20% din

capitalul soci
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primirii notificdrii intentiei de vanzare fiicute de societatea comerciald Jondatoare la care statul

sau o autoritate a administrafiei publice locale este actionar majoritar. (5) In cazul neexercitirii

dreptului de preferintd societatea comercialii fondatoare la care statul sau o autoritatea a

administratiei publice locale este actionar majoritar va putea vinde bunurile previzute la alin.

(3), in conformitate cu prevederile legale in vigoare. J”

In cadrul intalnirilor avute intre Electrocentrale Grup S.A. si potentialii parteneri, s-a identificat

posibilitatea implementarii pe amplasament a unei noi capacitati de productie de energie electrica,

avand drept combustibil gazul natural, fiind analizate dou# scenarii tehnice:

¢ Sl: o capacitate cuprinsa intre 250 MW — 300 MW, cu un consum orar maxim de gaze natural,
estimat in intervalul 800 - 950 MWh/h;

* S$2: 0 capacitate cuprinsa intre 500 MW — 650 MW, cu un consum orar maxim de gaze natural,
estimat in intervalul 1000 - 1250 MWh/h.

In acest sens, Electrocentrale Grup S.A., in calitate de proprietar al amplasamentului §i in scopul
definirii solutiei tehnice ce ar putea fi implementati, s-a adresat la:

» Compania Nationald Transelectrica S.A. in vederea obtinerii de informatii referitoare
la conditiile si posibilitatile de racordare la Sistemul Energetic National, luand in
considerare cele doua scenarii tehnice mentionate anterior;

» Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” S.A. Medias, in
vederea obtinerii de informatii referitoare la posibilitatile de racordare la reteaua
nationald de transport gaze naturale a Transgaz S.A. Medias, cu precizarea presiunii

disponibile si a conditiilor necesare a fi indeplinite;

> Societatea Nationald de Gaze Naturale "ROMGAZ”, in vederea obtinerii de informatii
referitoare la posibilititile de conectare la capacitatile Romgaz S.A. disponibile, ce ar
putea deveni sursa de energie primard (gaz metan) pentru proiectul propus, cu

precizarea presiunii §i a conditiilor necesare a fi indeplinite.

In cursul lunii mai 2020, societatea SAPE S.A. si societatea Electrocentrale Grup S.A. au
retransmis o Adresd comuni la Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri, prin care
au reiterat intentia celor doud societiti de a dezvolta proiecte in domeniul energetic, ficAndu-se
referire in mod explicit la Proiectul Hefaistos (dezvoltarea unei capacititi de productie de energie
electricd cu CCGT (ciclu combinat gaz-turbina) cu putere instalatd de minimum 250 MW, in
amplasamentul Fantanele.

in considerarea existentei Ordinelor nr. 1105/16.05.2013 si nr. 1646/28.08.2012 care impactau
dezvoltarea Proiectului Hefaistos, adresa continea o dezvoltare explicitd a incidentei actelor
normative mentionate, reiterindu-se in finalul acesteia, analizarea de citre MEEMA a
propunerilor transmise la inceputul anului 2020.

Fisa intocmitd pentru acest Proiect a fost transmisd la MEEMA, pentru a fi inclusd in lista
proiectelor care pot fi finantate din Fondul pentru Modernizare, conform art. 10d din Directiva
(UE)2018/410.

Mentiondm c3, se ia in considerare orice oportunitate care se iveste, in ceea ce priveste atragerea
de fonduri europene, pentru implementarea si dezvoltarea acestui proiect investitional.
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4.5 Indicatori economico-financiari

Denumire indicator 2019 2020
A. Indicatori de lichiditate Bilant/Lei Indicator | Bilant/Lei Indicator
Ase 230.542.577 227.639.060
irlllc:;e:teorul lichiditatii gtrtentf 431,34 362,92
ator pe 534.476 627.238
lermen scurt
(Active
. e e aes circulante- 230.542.577 227.639.060
Ind}catoml lichiditatii Stocuri) 431,34 362,02
rapide Datorii pe
el 534.476 627.238
termen scurt
B. Indicatori de risc
Capital 0 0
(%gggrall %oe/ 1)ndatorare z(r:r‘zzp;;;t:lmtat 0,00% 0,00%
g i pHa 463.071.651 458.769.031
propriu
C. Indicatori de activitate
Stocul 0 0
Numarul de zile de mediu*100/
i 0 0
stocare (nr. zile) Costul
. 0 0
vanzarilor)
Sold clienti la
Viteza de rotatie a 31.12.%365/ 304.496 337.256
. . . 24 27
debitelor-clienti (nr. zile) Cifra de
. 4.664.110 4.570.458
afaceri
Sold furnizori
Viteza de rotatie a la 66.452 116.282
creditelor-furnizor (nr. 31.12.*%365/ 5 9
zile) Cifra de 4.664.110 4.570.458
afaceri
Viteza de rotatie a ZZFC ‘;ff/e 4.664.110 4.570.458
activelor imobilizate 4 = 0,02 0,02
(numar de rotatii) o 235.592.709 234.308.127
imobilizate
Viteza de rotatie a Cifra de
activelor totale (numar afaceri/ oy v 0,01 +SU0R8 0,01
de ori) Active totale 466.182.660 461.993.802
D. Indicatori de solvabilitate pe termen lung
Solvabilitatea Hakaliagions 683.419 | otss .
atrimoniala Capital 15% e
P ) 463.071.651 458.769.031
propriu

Numarul de zile de stocare este 0 (zero), indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in

societate.
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Viteza de rotatie a debitelor reprezinta numarul de zile in care se recupereaza debitele de la
clienti. Acest indicator a crescut cu 3% fata de anul precedent, ceea ce indica faptul ca societatea
a reuzit incasarea creantelor la 27 zile. Societatea isi incaseaza debitele de la clienti in termen.

Viteza de rotatie rotatie a creditelor-furnizori reprezinta numarul mediu de zile de creditare pe
care Societatea 1-a obtinut de la creditorii comerciali.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza
eficacitatea managementului imobilizarilor respectiv a activelor totale prin numarul de rotatii
efectuate pentru realizarea cifrei de afaceri.

Indicatori de solvabilitate pe termen lung, se determina ca raport intre total datorii si capitalul
propriu. Acest indicator stabileste capacitatea entitatii de a face fata datoriilor pe termen lung.
Evolutia acestuia este descendenta situatia fiind favorabila unei expansiuni viitoare.

Capitolul 5. INVENTARIEREA ANUALA

Potrivit Legii Contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, a
OMEFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor, si capitalurilor proprii, coroborata cu, procedura
operationala a societatii Electrocentrale Grup S.A., privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, conducerea societatii prin,
Decizianr. 135/23.11.2020 a numit Comisia Centrala de Inventariere, subcomisiile de inventariere,
gestiunile ce urmau a fi inventariate si a stabilit perioada inventarierii. Inventarierea patrimoniului
societatii pentru anul 2020 a fost finalizata la data de 15.01.2021, iar comisiile de inventariere au
propus scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor mijloace fixe
amortizate integral si obiecte de inventar scoase din uz, care nu mai sunt de utilitate, sunt uzate
fizic, tehnic si moral dupa cum urmeaza :

e Comisia de inventariere nr. 1 a imobililui situat in Bdul Lacul Tei nr. 1-3, Sector 2,
Bucuresti, prin Procesul verbal de inventariere nr. 137/08.01.2021 a propus scoaterea din
functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor obiecte de inventar scoase din
uz, care nu mai sunt de utilitate, sunt uzate fizic, tehnic si moral in valoare de 12.866,34
lei. Nu exista propuneri de casare a unor mijloace fixe;

e Comisia de inventariere nr. 5 a Punctului de lucru Titan, situat in str. Ion Sahighian nr. 4G
Sector 3, Bucuresti, prin Procesul verbal de inventariere nr. 135/08.01.2021 a propus
scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor obiecte de inventar
scoase din uz, care nu mai sunt de utilitate, sunt uzate fizic, tehnic si moral in valoare de
6.863,50 lei. Nu exista propuneri de casare a unor mijloace fixe

e Comisia de inventariere nr. 6 a imobilului situat in Splaiul Independentei nr. 202 E, Sector
6, Bucuresti, prin Procesul verbal de inventariere nr. 136/08.01.2021 a propus scoaterea
din functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor obiecte de inventar scoase
din uz, care nu mai prezinta siguranta in exploatare, avand un grad ridicat de uzura, nu mai
pot fi reparate. Valoarea de inventar totala pentru obiectele supuse casarii este de 6.809,06
lei;

e Comisia de inventariere nr. 7 a imobilului situat in Bdul Hristo Botev nr. 16-18, Sector 3,
Bucuresti, prin Procesul verbal de inventariere nr. 126/08.01.2021 a propus scoaterea din
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functiune si valorificarea prin procedura de casare a unor mijloace fixe scoase din uz, care
nu mai prezinta siguranta in exploatare, avand un grad ridicat de uzura, nu mai pot fi
reparate. Valoarea de inventar totala pentru obiectele supuse casarii este de 3.211,08 lei.

La inventarirea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale societatii,
precum si a bunurilor detinute cu orice titlu, comisiile de inventariere nu au constatat diferente
intre soldul scriptic si cel faptic.

Bunurile propuse spre casare nu mai au utilitate in cadrul Electrocentrale Grup S.A., au durata
normata de folosinta de mult depasita, ele fiind achizitionate de PEET Termoelectrica S.A., in
anii 2007-2008, sunt uzate fizic, tehnic si moral, motiv pentru care au fost scoase din uzul
societatii Electrocentrale Grup S.A.

Acestea vor fi valorificate si predate catre o societate specializata, de tipul celor Remat, dupa
intocmirea Procesului Verbal de Casare.

Capitolul 6. ACTE JURIDICE INCHEIATE IN CONDITIILE ALIN. (1) SI (3) DIN OUG
NR. 109/2011 PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA A INTREPRIDERILOR
PUBLICE

In anul 2020, Electrocentrale Grup S.A. a efectuat tranzactii care se incadreaza in Art. 52. din
OUG nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a intrepriderilor publice, care prevede
urmatoarele:

(1)”Consiliul de administratie sau, dupd caz, consiliul de supraveghere convoacd
adunarea generald a actionarilor pentru aprobarea oricdrei tranzactii dacd aceasta
are, individual sau intr-o serie de tranzactii incheiate, o valoare mai mare de 10% din
valoarea activelor nete ale intreprinderii publice sau mai mare de 10% din cifra de
afaceri a intreprinderii publice potrivit ultimelor situatii financiare auditate, cu
administratorii ori directorii sau, dupd caz, cu membrii consiliului de supraveghere ori
ai directoratului, cu angajatii, cu actionarii care detin controlul asupra societdtii sau
cu o societate controlatd de acestia”.

(2) "Consiliul de administratie sau, dupd caz, consiliul de supraveghere informeazd
actionarii, in cadrul primei adundri generale a actionarilor ce urmeazd incheierii
actului juridic, asupra oricdrei tranzactii incheiate de intreprinderea publicd cu:

a) persoanele prevazute la alin. (1) 5i (2), dacd valoarea tranzactiei este sub nivelul

stabilit la alin. (1),

b) o altd intreprindere publicd ori cu autoritatea publicd tutelard, dacd
tranzactia are o valoare, individual sau intr-o serie de tranzactii, de cel
pufin echivalentul in lei” A 100.000 mii euro.”
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Electrocentrale Grup S.A. a efectuat in anul 2020 tranzactii care se incadreaza in art. 52,
alin. (3), lit. (b) din OUG nr. 109/2011, cu urmatoarele intreprinderi publice:

Denumire
partener M.E.EM.A. O.P.C.O.M. SA Electrificare CFR SA
Nr. contract 206 39 140 : 226 56
Data contractului | 24.04.2019 | 17.08.2020 29.03.2018 25.11.2019 25.11.2019
Natura Vanzare- Vanzare energie
contractului Inchiriere Inchiriere cumparare electrica
Obiectul Inchiriere spatiu situat in | Inchiriere spatiu Vanzare Vanzare energie
contractului Bucuresti, Splaiul situat in Certificate Verzi | electrica produsa de
Independentei nr. 202E, | Bucuresti, Hristo | valabile primite Electrocentale Grup
Sector 6 Botev ur. 16-18, | de Electrocentale SA
Sector 3 Grup SA
Valoare contract
lei 705.105 237.382 1.941.758 937.081 612.244
Creante reciproce Nu exista Nu exista Nu exista Nu exista
Garantii
constituite Nu exista Nu exista Nu exista Nu exista
Termene de plata 30 zile de la primirea | 10 zile lucratoare 30 zile 45 zile calendaristice
facturii fiscale de la primirea calendaristice de | de la primirea facturii
facturii fiscale la primirea fiscale prin orice
facturii fiscale mijloace de
prin orice transmitere
mijloace de
transmitere
Modalitatea de
plata Virament bancar Virament bancar Virament bancar
Echivalent in
EURO 159.213 53.601 398.247 211.593 138.245

Capitolul 7. ALTE INFORMATII

7.1. Informatii privind achizitiile propriilor actiuni
In cursul anului 2020, societatea nu a achizitionat actiuni proprii sau de alta natura.

7.2. Dezvoltarea previzibila a societatii si principalele obiective

Obiectivele majore ale conducerii societatii, ce se intentioneaza a fi implementate in
perioada urmatoare, se regasesc in cele ce urmeaza:

7.2.1. Valorificarea prin inchiriere si superficie a unor spatii disponibile din cadrul societatii

Electrocentrale Grup S.A. detine in proprietate o serie de spatii/imobile neutilizate in activitatea
curenta a societatii, dobandite de-a lungul timpului, ca urmare a proceselor de reorganizare in care
societatea a fost implicata. In acest sens, se exemplifica cota de proprietate constand in etajele 1
si 11 ale imobilului situat in B-dul Lacul Tei, nr. 1-3, Bucuresti, Sector 2, cota de proprietate din

imobilul din B-dul Hristo Botev nr. 16-18, Bucuresti, Sector 3, imobilul din B-dul Splaiul
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Independentei nr. 202E, Bucuresti, Sector 6, precum si o serie de amplasamente situate in
localitatea Fantanele, judetul Mures.

In cadrul societatii au avut loc o serie negocieri cu potentiali chiriasi, interesati de spatiile
disponibile, care s-au concretizat prin incheierea de contracte de inchiriere la preturi avantajoase.
In urmatoarea perioada, se vor continua demersurile pentru incheierea si a altor contracte de
inchiriere si superficie, in vederea atingerii unei cote de 100% a spatiilor inchiriate. Inchirierea
acestor spatii reprezinta o masura de eficientizare a activitatii societatii, care vizeaza constituirea
de surse financiare, precum si reducerea cheltuielilor cu administrarea acestora.

7.2.2. Continuarea demersurilor in vederea recuperarii creantelor societatii

1. Protejarea si maximizarea gradului de recuperare a creantelor RADET Constanta,
datorate Electrocentrale Grup S.A., in cuantum de 163.278.074,81 lei.

La nivelul anului 2014, a fost aprobata divizarea Electrocentrale Bucuresti S.A. Ca urmare, a luat
fiinta, la sfarsitul lunii septembrie 2014, Electrocentrale Titan S.A., care a dobandit, ca efect al
transmisiunii cu titlu universal si creante RADET Constanta cedate, in valoare nominala totala de
163.278.074,81 lei. Aceste creante au rezultat din facturi emise, in baza unor contracte de vanzare
— cumparare energie termica, incheiate intre Electrocentrale Bucuresti S.A. si RADET Constanta,
ca urmare a activitatii de furnizare a energiei termice produse la CET Palas - Constanta, sectie ce
apartinea Electrocentrale Bucuresti S.A. In luna august 2016, Electrocentrale Titan S.A. a fost
radiata ca urmare a finalizarii procesului de fuziune cu Electrocentrale Grup S.A. Creantele
RADET Constanta au fost preluate de catre Electrocentrale Grup S.A., aceasta dobandind calitatea
de creditor al RADET Constanta.

2. Recuperarea creantelor detinute de Electrocentrale Grup S.A. la SC PEET
Termoelectrica S.A., societate aflata in prezent, in stare de faliment. Electrocentrale Grup
S.A. detine o creanta totala, in cuantum de 67.993.133,52 lei, din care 67.978.855,33 lei
inscrise la masa credala a SC PEET Termoelectrica S.A.

7.3. Principii si politici contabile semnificative

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea situatiilor financiare, sunt prezentate in cele
ce urmeaza:
Legislatia in baza careia s-au intocmit situatiile financiare:

* OMFP nr. 1802/2014, pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

* Legea contabilitatii nr. 82/1991 (republicata) cu modificarile si completarile ulterioare;

= OMFP nr. 58/2021, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si
completarea unor reglementiri contabile.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2020 ale Electrocentrale Grup S.A., cuprind:
* Bilant
= Contul de profit si pierdere
= Situatia fluxurilor de trezorerie si situatia modificarilor capitalurilor proprii
= Note explicative la situatiile financiare
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Principiile contabile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare la 31decembrie
2020 sunt:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Desi, 1a 31.12.2020 societatea a inregistrat o pierdere in valoare de 4.183.066 lei, aceasta dispune
de resurse meteriale si financiare pentru a continua activitatea, respectand asftel principiul
continuitatii activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, va asigura comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebuie realizate pe o baza
prudenta si, in special: in CPP poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului; sunt
recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent,
chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia; sunt
recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.
Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit)
si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar, trebuie sa corespunda cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii
Componentele elementelor de activ si de datorii trebuie evaluate separat.

Principiul necompensarii
Orice compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri si
cheltuieli, este interzisa.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din CPP tinand seama de Sondul
economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a
operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
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Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului
de achizitic sau al costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de
achizitie sau costul de productie, sunt cele prevazute de prezentele reglementari.

Principiul pragului de semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementari referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Moneda de raportare

Situatiile financiare anexate sunt prezentate in Lei Romanesti (,,RON” sau »LEI”), avand la baza
principiul costului istoric, ajustate prin evaluarea imobilizarilor corporale si a activelor de tipul
creantelor si datoriilor exprimate in lei, inregistrate conform standardelor romane de contabilitate.

PRESEDINTELE “(; f UL DE ADMINISTRATIE
TRIFAN

V1 DE ADMINISTRATIE
Zoe Constantin ‘ius Gabriel
HINFSCU _ ? \w TOIE

DIRECTOR ECONOMIC
Stefi - Claris AT
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Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului
de achizitie sau al costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de
achizitie sau costul de productie, sunt cele prevazute de prezentele reglementari.

Principiul pragului de semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementari referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Moneda de raportare

Situatiile financiare anexate sunt prezentate in Lei Romanesti (,,RON” sau ,,LEI”"), avand la baza
principiul costului istoric, ajustate prin evaluarea imobilizarilor corporale si a activelor de tipul
creantelor si datoriilor exprimate in lei, inregistrate conform standardelor romane de contabilitate.
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Bogdan - Alexandru TRIFAN
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ELECTROCENTRALE GRUP SA
CUIRO 31028788; J40/14937/2012

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2020 pentru Electrocentrale
Grup SA.

Adresa: localitatea Bucuresti, Bd. Lacul Tei nr, 1-2, et. 1, Sector 2

Nr. din Registrul Comertului: J40/14937/2012

Forma de proprietate: 12- Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3511 Productia de
energie electrica

Cod de identificare fiscal: RO 31028788

Conducerea Electrocentrale Grup SA isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31 decembrie 2020 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
dsfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director Ecénomic
Stefi-Clfiga MUSAT

i~ P e
‘\_-/:_..\ _."LIJ /
I i

Sef Birdu Contabilitate

Nicoleta BANIGA
ff/;zrg : -
74/%

/ 4








Electrocentrale Grup S.A.
Comisia de cenzori

RAPORT

privind analizarea conturilor anuale si certificarea situatiilor financiare intocmite
la data de 31.12.2020 ale Electrocentrale Grup S.A.

Comisia de cenzori numita de Adunareca Generala a Actionarilor la
ELECTROCENTRALE GRUP SA Bucuresti, formata din:

Adriana Florina Stan - economist
Carmen Ghica - economist
Daniela Florina Petre - expert contabil,

in baza mandatului de cenzor, a efectuat procedurile specifice de supraveghere cenzoriala
pe parcursul exercitiului financiar si a procedat la verificarea si analiza Bilantului
Contabil, a Contului de profit si pierderi, precum si a anexelor de bilant intocmite la data
de 31 decembrie 2020, urmarind respectarea intocmirii acestora in conformitate cu

prevederile:

v Legii societatilor nr.31/1990, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

v Legii contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

v OMF 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ;

v OMFP nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si
pentru modificarea i completarea unor reglementari contabile.

L. ORGANIZAREA SI CONDUCEREA EVIDENTEI CONTABILE

Contabilitatea societatii este organizata in conformitate cu Legea Contabilitatii nr.
82/1991, republicata, cu completarile ulterioare, precum si cu prevederile aprobate prin
Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale Ministerului
Finantelor Publice. Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile in vigoare.

Responsabilitatea pentru organizarea si conducearea contabilitatii a revenit d-nei Stefi
Clarisa Musat, care este angajata a societatii in acest sens prin relatie contractuala,
asigurand si operatiile de inchidere efectiva a exercitiului financiar si intocmirea
formularelor de bilant.







Controlul financiar preventiv propriu organizat la nivelul societatii:

- Se organizeaza si se asigura controlul financiar preventiv propriu in cadrul directiei

economice.
- Controlul operativ curent s-a asigurat prin grija factorilor responsabili in sistemul
ierarhic stabilit de organigrama, corespunzator competentelor profesionale.

Controlul ulterior se executa de catre comisia de cenzori si de catre compartimentul de
audit intern al societatii.
Conturile contabile prezinta intr-o maniera fidela toate aspectele semnificative ale situatiei
financiare, ale patrimoniului si a rezultatului exercitiului la 31.12.2020. Documentele si
informatiile obtinute sunt in concordanta cu normele legale in vigoare, fapt care ne-a
permis obtinerea unor elemente probante privind aplicarea corecta a metodelor si
principiilor contabile. Bilantul contabil a fost intocmit in conformitate cu prevederile
legale, iar contul de profit si pierdere este in concordanta cu datele din contabilitate fiind
preluate corect sumele din conturile sintetice ale balantei de verificare.
Din verificarile efectuate prin sondaj asupra conturilor nu au rezultat diferente intre datele
din evidenta contabila sintetica si analitica. Evidenta contabila este tinuta corect la zi, iar
operatiunile economice sunt inregistrate avand la baza documentele primare prevazute in
lege.
Verificarile efectuate nu au identificat situatii de nerespectare a principiilor contabilitatii
(prudentei, permanentei metodelor, continuitatii activitatii, independentei exercitiului,
intangibilitatii bilantului de deschidere, necompensarii).

II. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Pentru inventarierea patrimoniului societatii, a fost emisa Decizia nr. 135/23.11.2020 prin
care s-a stabilit componenta comisiilor de inventariere, gestiunile supuse inventarierii si
perioada in care s-a desfasurat inventaricrea, in conformitate cu Normele privind
organizarea si efectuarea inventarierii aprobate prin OMFP nr. 2861/2009. Rezultatele
inventarierii au fost consemnate in procese-verbale si au fost confirmate de catre biroul
contabilitate.

Inventarierea patrimoniului societatii pentru anul 2020 a fost finalizata la data de
15.01.2021, iar comisiile de inventariere au propus scoaterea din functiune si valorificarea
prin procedura de casare a unor obiecte de inventar si mijloace fixe scoase din uz, care nu
mai sunt de utilitate, sunt uzate fizic, tehnic si moral si nu mai pot fi reparate.

La inventarirea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale
societatii, precum si a bunurilor detinute cu orice titlu, comisiile de inventariere nu au
constatat diferente intre soldul scriptic si cel faptic. Rezultatele inventarierii au fost
inregistrate in contabilitate si reflectate in Bilantul Contabil la 31 decembrie 2020.

Se mentioneaza ca evaluarea patrimoniului s-a facut conform reglementarilor legale atat
pe parcursul desfasurarii activitatii, cu ocazia intrarii respectiv iesirii elementelor
patrimoniale, cat si cu ocazia inventarierii patrimoniului.







III. STOCURI
La 31 decembrie 2020 societatea Electrocentrale Grup SA nu detine stocuri.
IV. IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE

Valorea neta a activelor imobilizate detinute de Electrocentrale Grupa SA la data de 31
decembrie 2020 este de 234.308.127 lei, din care:

a. Imobilizari necorporale: 148.000 lei
b. Imobilizari corporale: 99.909.147 lei
¢. Imobilizari financiare: 134.250.980 lei

Comparativ cu situatia de la 31.12.2020, activul patrimonial se prezinta astfel:

1. Imobilizarile necorporale au ramas aceleasi, la valoarea 148.000 lei;

2. Imoblizarile corporale au scazut de la valoarea de 101.193.729 lei la 99.909.147 lei.
Diferenta de valoare reprezinta amortizarea imobilizarilor corporale calculata in
cursul anului 2020;

3. Imobilizarile financiare au ramas la aceeasi valoare de 134.250.980 lei.

V. CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social subscris si varsat la data de 31.12.2020 este de 360.238.450 lei, fiind
compus din 36.023.845 actiuni cu o valoare de 10 lei/actiune detinute in totalitate de Statul
Roman, prin Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri.

In cursul anului 2020 nu au fost inregistrate cresteri/diminuari ale capitalului social.

VI. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA A ELECTROCENTRALE GRUP SA

Situatia financiar — contabila a societatii la 31 decembrie 2020 este reflectata in Bilantul
contabil si Contul de profit si pierderi.

6.1. Bilantul Contabil

Lucrarile de ordin financiar-contabil pregatitoare pentru inchiderea exercitiului financiar
2020 si intocmirea Bilantului contabil s-au efectuat cu respectarea prevederilor Legii nr.
82/1991, republicata, cu modificarile ulterioare, precum si in conformitate cu
Reglementarile contabile conforme cu directivele europene (OMF nr. 1802/2014) si
OMEFP nr. 58/2021privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementéri contabile.

Soldurile conturilor contabile au fost preluate din Balanta de verificare pe baza careia s-a
intocmit Bilantul contabil si anexele la bilant la 31 decembrie 2020. Bilantul contabil
prezinta intr-o maniera fidela toate aspectele semnificative privind situatia patrimoniala la
31 decembrie 2020.







6.2. Contul de profit si pierderi

Structura Contului de profit si pierdere reflecta activitatea economico-financiara
desfasurata si rezultatul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020 si este
intocmit cu respectarea prevederilor legale, astfel:

Nr. Denumirea elementului Realizat 2019 Realizat 2020

crt. Total din care: | Total din care:
I VENITURI TOTALE (A+B), din care: 11,036,405 5.611.052
A Venituri din exploatare 9,150,469 4.602.945
B Venituri financiare 1,885,936 1.008.107
11 CHELTUIELI TOTALE (A+B), din care: 14,647,498 14,647,498
A Cheltuieli din exploatare 14,647,498 9.794.118
B Cheltuieli financiare 0 0
III | Rezultatul brut( I-II) -3,611,093 -4.183.066

Societatea Electrocentrale Grup S.A. a inchis anul financiar 2020 cu o pierdere in
valoarede 4.183.066 lei, din care :

e din activitatea de exploatare rezultatul este pierdere in suma de -9.794.118 lei
e din activitatea financiara rezultatul este profit in suma de 1.008.107 lei
Rezultatul exercitinlui: pierdere 4.183.066 lei

Acest rezultat este influentat de valoarea aferenta cheltuielilor privind amortizarea
mijloacelor fixe aflate in patrimoniul societatii, ajustari de valoare privind activele
circulante, dar si de constituirea unor provizioane.

Acestea cheltuieli au urmatoarele valori:

- Amortizarea mijloacelor fixe: 1.380.466 lei;

- Ajustari de valoare privind activele circulante:  1.394.967 lei;

- Ajustari privind provizioanele: 1.533.000 lei.
VIL. PROVIZIOANE

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de
resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora
obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii
obligatiilor.

Situatia povizioanelor la finalul anului 2019 prezinta un sold in valoare de 11.866.795.96
lei. In anul 2020 Electrocentrale Grup SA a constituit provizioane in valoare de
1.582.967.61 lei, a anulat provizioane de 1.512.0000, astfel la sfarsutul anului 2020
valoarea totala a provizioanelor este de 11.937.763,57 lei.

Valoarea totala a provizioanelor constituite in anul 2020 cuprinde si provizionul aferent
componentei variabile pentru remuneratia membrilor Consiliului de Administratie si a
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directorilor cu contract de mandat, intrucat, pentru activitatea desfasurata in anul 2020, se
va acorda componenta variabila in anul 2021, in functie de indeplinirea indicatorilor de
performanta prevazuti in actele aditionale la contractele de mandat, dupa inchiderea
situatiilor financiare la 31.12.2020, in valoare de 1.273.000 lei.

Diminuarea sau anularea provizioanelor se va efectua prin trecerea acestora pe venituri in
cazul incasarii creantelor, proportional cu valoarea incasata sau inregistrarea acestora pe
cheltuieli. Cheltuielile reprezentand pierderile din creantele incerte sau in litigii
neincasate, inregistrate cu ocazia scoaterii din evidenta a acestora, sunt deductibile pentru
partea acoperita de provizionul constituit, potrivit art. 23 lit. d) din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal.

Conform art. 388 alin 1 din Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situtiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate:

“Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai
buna estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.”

VIIL SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Valoarea creantelor la 31 decembrie 2020 este de 223.363.333 lei si are urmatoarea
componenta:

Denumire Creante la data de 31.12.2020
Energoconstructia SA 11.264,58
DG Petrol 181.957,69
CET Braila 1.180.584,70
Peet Termoelectrica SA 67.993.133,52
Electrocentrale Bucuresti SA 438.965,65
RADET Constanta SA 163.278.074,81
Syscom Water Technology SRL 15.741,83
Steel Quality SRL 4.178,93
As General Cleaning SRL

9.105,57
Concedii medicale nerecuperate-Creditori diversi 35.728,66
SPA Business Solutions SRL 20.941,28
Prejudiciu Chiscani-Braila-Dosare in cercetare 52.819,16
Alte creante 712.395,62
Total creante 233.934.892.26
Provizioane si ajustari pentru depreciere creante 10.571.559.44
Total creante-ajustari depreciere creante 223.363.332,82
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Datoriile societatii la 31decembrie 2020 sunt valoare de 776.181 lei, din care:

Nr. si::‘:i::l Termen de exigibilitate
Denumire rd. | exercutiului
financiar peste 5
sub 1 an 1-5 ani ani
1=2+3+4 2 3 4
1. Datorii financiare — total, din care: 14 0 0 0 0
—credite bancare pe termen lung §i mediu (ct.162) 15 0 0 0 0
—credite pe termen scurt (ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
—dobénzi aferente creditelor bancare (ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte imprumuturi §i datorii financiare
(ct.161+166+167+168+169+269) 18 0 0 0 0
II.Alte datorii — total, dincare: 19 776.181 627.238 148.943 0
—furnizori—total (ct.401+403+404+405+408) 20 228.887 228.887 0 0
—clienti creditori (ct.419) 21 0 0 0 0
~datorii fatd de bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+436+4381+4481) 22 117.654 117.654 0
—datorii faid de bugetele fondurilor speciale (ct.447+4481analitic) 23 0
—datorii fatd de bugetul de stat
(ct.441+444+4423+4428+446+4481) 24 70.787 70.787 0 0
—datorii fat de bugetele locale (ct.446+4481analitic) 25 0 0
—datorii speciale taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 26 0 0
—creditori diversi (ct.462) 27 226.136 77.193 148.943 0
—datorii fatd de alti creditori
(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ +451+452+455+
456+457+4581+473+etc.) 28 132.717 132.717 0 0
IIL Venituri inregistrate in avans (ct.472) 29 | 1.082.386 0| 1.082.386 0
TOTAL DATORII (rd.14+19+28) 30 1.858.567 627.238 | 1.231.329 0

Toate datoriile detaliate mai sus reprezinta datorii curente aferente lunii decembrie 2020,
cu scadente de plata in luna ianuarie 2021 achitate in termenul scadent, mai putin
refacturarile de la SC PET Termoelectrica S.A. care provin de la infiintarea societatii

Electrocentrale Grup S.A.

Mentionam ca SC Electrocentrale Grup S.A. calculeaza si vireza corect si in termen toate
obligatiile la Bugetul de Stat si Bugetele Asigurarilor Sociale si Fondurilor Speciale si nu
are obligatii restante fata de institutiile statului. Disponibilul existent precum si fluxul
financiar previzionat asigura plata integrala a obligatiilor scadente in luna ianuarie 2021.

IX. CONCLUZII SI PROPUNERI ALE COMISIEI DE CENZORI
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In cursul anului 2020, Comisia de cenzori a efectuat verificari prin sondaj asupra activitatii
financiar — contabile a societatii, asupra casieriei, asupra documentelor de banci si casa, pe
linia respectarii prevederilor legale prin operatiunile de incasari si plati, respectiv,
organizarea si conducerea evidentei contabile.
Ori de cate ori a fost solicitata, comisia de cenzori a oferit consultanta de specialitate
compartimentului economic in vederea clarificarii problemelor operative.
Cu privire la exprimarea opiniei asupra situatiilor financiare, comisia de cenzori considera
ca Bilantul contabil si Contul de profit si pierderi la 31 decembrie 2020 au fost intocmite in








toate aspectele semnificative conform OMFP 1802/2014 cu modificarile ulterioare si
OMEFP nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementdri contabile.

Rispunderea fatd de intocmirea situatiilor financiare si prezentarea fideld a acestor situatii,
in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/ 2014, revine conducerii
societitii, precum si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturdri
semnificative, cauzate de erori sau de frauda.

Comisia de cenzori considerd ci Bilanful contabil si Contului de profit si pierdere la
31.12.2020 au fost intocmite in toate aspectele semnificative conform O.M.F.P. nr. 1802/
2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

Avand in vedere prezentul raport precum si raportul de audit statutar asupra
situatiilor financiare la 31 decembrie 2020, care completeaza opinia comisiei de
cenzori, supunem avizarii Consiliului de Administratie si aprobarii Adunarii Generale
a Actionarilor situatiile financiare la 31 decembrie 2020.

Comisia de cenzori:
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Anexa nr. 4.3.

RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2020

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999
privind controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicati, cu
modificérile si completarile ulterioare, subsemnatul ALEXANDRU MADALIN
BOTONEA, in calitate d¢ DIRECTOR GENERAL, declar ci SOCIETATEA
ELECTROCENTRALE GRUP S.A., dispune de un sistem de control intern
managerial ale cidrui concepere si aplicare permit conducerii si consiliului de
administratie si furnizeze o asigurare rezonabild ci fondurile gestionate in scopul
indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de
legalitate, regularitate, eficacitate, eficient3 si economicitate.

Aceasti declaratie se intemeiaza pe o apreciere realist, corectd, completa si demna
de incredere asupra sistemului de control intern managerial al societitii, formulati
in baza autoevaluirii acestuia.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar
aplicarea mésurilor privind cresterea eficacititii acestuia are la bazi evaluarea
riscurilor.

In acest caz, mentionez urmitoarele:
v’ Comisia de monitorizare este functionali;

v Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este
implementat si actualizat anual;

v" Procesul de management al riscurilor este organizat §i monitorizat;







v" Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul
activititilor procedurale inventariate;

v' Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru
obiectivele si activititile societitii, prin intermediul unor indicatori de
performanta.

Pe baza rezultatelor autoevaluirii, apreciez ca la data de 31 decembrie 2020,
sistemul de control intern managerial al SOCIETATII ELECTROCENTRALE
GRUP S.A. este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern
managerial.

Precizez c3 declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilititii manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatirile
consemnate in documentatia aferenti autoevaluirii sistemului de control intern
managerial al Societitii Electrocentrale Grup S.A.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE DE LA 31.12.2020
ale ELECTROCENTRALE GRUP S.A..

Citre actionarii ELECTROCENTRALE GRUP S.A.

Opinie
[1].Am auditat Situatiile financiare individuale ale ELECTROCENTRALE GRUP S.A.
(“Societatea”) sediul social in Bucuresti, B-dul Lacul Tei, nr. 1-3, Inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J40/14937/2002, cod unic de inregistare RO31028788,
care cuprind bilantul la data de 31.12.2020, respectiv Situatia contului de profit si
pierdere, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative.

[2]. Situatiile financiare auditate au fost intocmite conform si In formatul previzut de
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificirile si completirile ulterioare, care se referi la:

° Total active: 461.993.802 Lei
@ Total capitaluri proprii/activ net: 458.769.031 Lei
e  Rezultat net al exercitiului-pierdere: (4.183.066) Lei

[3].In opinia noastr, situatiile financiare individuale anexate oferi o imagine fideli a
pozitiei financiare a Societitii la data de 31 decembrie 2020 si a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti dati in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificirile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

[4]. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA") si Legea nr. 162/2017 (,Legea"). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilititile auditorului intr-un audit
al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care
sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA.
Credem cd probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Raport independent audit
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Aspectele cheie de audit

[S]. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curenti. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separati cu privire la aceste aspecte.

L

il

Evaluarea active fixe de natura terenurilor si constructiilor

Potrivit notei 1 din situatiile financiare, activele fixe de natura terenurilor si
constructiilor ale Societitii au o valoare de 93.405.858 lei la 31 decembrie 2020,
reprezentdnd o parte semnificativi din totalul bilanfului contabil.

Societatea evalueazi investifile imobiliare la valoarea lor justi, pe baza
reevaludrilor, in conformitate cu reglementirile legale emise in acest scop,
evaluari efectuate, de reguld, de profesionisti calificati in evaluare, membri ai unui
organism profesional in domeniu, recunoscut national si international.

In cazul in care se identifici astfel de indicii, conducerea trebuie si faci o estimare
a valorii recuperabile a activului care este comparati cu valoarea neti contabili.

Datoritd importantei estimirilor si rationamentelor pe care le implicid o evaluare in
acest domeniu si valoarea semnificativd a acestor active imobiliare, considerim ci
evaluarea investitiilor imobiliare constituie un aspect cheie de audit. -

Procedurile noastre cu privire la evaluarea de citre conducere a terenurilor si
constructiilor au inclus:

* verificarea ultimelor rapoarte de reevaluare inregistrate de Societate,
respectiv rapoartele de reevaluare de la 31 decembrie 2019.

* analiza pentru un egantion a duratelor de utilizare si calculului costului
privind amortizarea imobilizirilor corporale.

Am concluzionat cd evaluarea terenurilor si constructiilor este adecvati la data
bilantului.

Recuperabilitatea creantelor

Aga cum este prezentat in situatiile financiare »Creante", la 31 decembrie 2020,
creanfele au fost in valoare neti de 223.363.332 lei, respectiv. un procent
semnificativ de 48,35% din valoarea activelor. Recuperabilitatea creantelor
comerciale si nivelul ajustirilor de valoare pentru creante sunt considerate a fi un
risc semnificativ din cauza naturii globale a acestor solduri in situatiile financiare,
precum si importanta colectirii de numerar cu referire la gestionarea capitalului
de lucru al Societitii.

Procedurile noastre de audit au inclus, dar nu au fost limitate la acestea, printre
altele:

* evaluarea estimirilor managementului cu privire la ajustdrile de valoare
efectuate in raport cu nivelul, vechimea creantelor si a gradului de
colectare; verificarea consecventei aplicirii politicilor contabile referitoare
la testarea acestor solduri, pe bazi de esantion, pentru care am solicitat
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confimarea directi la 31 decembrie 2020;

* examinarea coerentei hotirarilor privind urmirirea recuperarii creantelor
comerciale si a veniturilor realizate, prin discutii cu managementul pentru
justificarea acestor hotirari si obtinerea de probe de audit necesare pentru
sustinerea justificirilor managementului. Conducerea Societitii efectueaza
analize periodice asupra stadiului tuturor litigiilor, si pe baza consultirilor,
decide asupra necesitatii recunoasterii provizioanelor sau a prezentarii
acestora in situatiile financiare.

Opinia noastrd nu este modificati cu privire la acest aspect.

iii. Provizioane pentru contracte mandat administratori

In anul 2020, Electrocentrale Crup S.A. a constituit un provizion in valoare de
1.273.000 lei, reprezentind contra/valoarea componentei variabile pentru
remunerarea membrilor Consiliului de Administratie si a directorilor cu contract
de mandat. in functie de indeplinirea indicatorilor de performanti, previzuti in
actele aditionale la contractele de mandat, componenta variabili se va acorda in
anul 2021, pentru activitatea membrilor Consiliului de Administratie si a
directorilor cu contract de mandat, desfisurati in anul 2020, dupd aprobarea
situatiilor financiare la 31.12.2020, de citre Adunarea Generald a Actionarilor. Noi
am considerat ci recunoasterea sau nu a unor provizioane pentru contractele de
mandat ale administratorilor este semnificativd pentru audit, intrucit ar determina
recunoasterea unor profituri supraevaluate.

Procedurile noastre de audit pentru abordarea riscului de denaturare semnificativi
In legiturd cu recunoagterea provizioanelor, care a fost considerati cu risc
semnificativ, au inclus:

* obfinerea si evaluarea rispunsurilor managementului, urmati de obfinerea
unor clarificari cu privire la statusul anumitor indicatori previzuti in bugetul
aprobat;

= evaluarea criticd a ipotezelor de lucru si a estimirilor realizate de citre
Societate cu privire la contractele de mandat, inclusiv a valorii
provizioanelor recunoscute in situatiile financiare sau datoriile contigente
prezentate. A fost verificati prezentarea potentialelor riscuri aferente
litigiilor in notele la situatiile financiare (Nota 2).

Opinia noastrd nu contine rezervi cu privire la acest aspect.

iv.  Recunoasterea veniturilor

In conformitate cu Standardele Internationale de Audit, existd un risc implicit in
recunoasterea veniturilor, datoritd presiunii pe care conducerea o poate resimti in
legaturd cu acoperirea pierderii din anii precedenti. Societatea realizeazi venituri
in baza intelegerilor contractuale incheiate cu clientii.

Veniturile din productia vinduti reprezinti o valoare semnificativi de 4.570.458 lei
si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cénd riscurile si beneficiile
asociate proprietafii sunt transferate cumparitorului. Societa ea aplica principiul
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separdrii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.
Tipurile de tranzactii identificate, referitoare la recunoasterea veniturilor, conduc
la urmatoarele riscuri: completitudinea si existenta veniturilor inregistrate, precum
si corectitudinea veniturilor recunoscute pentru tranzactiile incheiate la 31
decembrie 2020.

Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:

* evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu OMFP
1802/ 2014 cu preciddere sectiunea 4.17.1. "Venituri" si in raport cu politicile
contabile ale Societdtii. Pentru a preveni si detecta frauda si erorile in
recunoasterea veniturilor, procedura a inclus testarea controalelor pentru
recunoasterea veniturilor pe baza livririlor efectuate, prin referire la un
esantion de tranzactii;

* examinarea acuratefii ajustirilor etectuate de Societate pentru respectarea
principiului independentei exercitiilor, avind in vedere conditiile de
livrare/prestare si prevederile contractuale referitoare la modalititile de
livrare/prestare

" testarea existentei si eficacitatii controalelor interne precum si efectuarea de
teste de detalii in scopul verificarii inregistrarii corecte a tranzactiilor.

Opinia noastrd nu este modificati cu privire la acest aspect.

v. Evidentierea unor aspecte

o Sistemul de impozitare din Roménia a suferit multiple modificiri in ultimii ani
si este intr-un proces continuu de actualizare si modernizare. Ca urmare, inci
existd interpretdri diferite ale legislafiei fiscale, in anumite situatii,
autoritdtile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedind la
calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalititilor
de intdrziere aferente (in prezent in valoare totaldi de 0,03% pe zi de
intarziere). In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare
fiscald timp de 8 ani. Conducerea Societitii consideri ci obligatiile fiscale
incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

¢ Atragem atenfia asupra efectelor posibile pe care criza datorata pandemiei
cu virusul COV1D-19 le poate avea asupra societitii si a mediului in care
aceasta opereazd si masurilor pe care conducerea, eventual trebuie sa le
adopte pentru a intdmpina aceste efecte. Situatia actuala indica faptul ca
efectele acestei crize se pot prelungi si nu este posibila estimarea unui
impact viitor.

Opinia noastrd de audit nu este modificati cu privire la acest aspect.
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Alte informatii - Raportul administratorilor
[6]. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.

Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera i aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimim nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2020, responsabilitatea noastr3 este si citim acele alte informatii si, in acest
demers, si apreciem daci acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau daci ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportim daci acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 489-492,

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare, punctele 489-492.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2020, ni se cere si raportam daci am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare
[7]. Conducerea este responsabili pentru intocmirea si prezentarea fideli a situatiilor
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu
modificdrile ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il consideri
necesar pentru a permite intocmirea de situafii fina